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SAATTEEKSI

Saatteeksi 

Arabian ja Toukolan rantapuistojen hoito- ja kehittämis-
suunnitelma on laadittu kuvaamaan puistoalueen tavoitel-
tua tulevaisuuden tilaa ja maisemanhoidon ilmettä. Suun-
nittelualue käsittää Arabian ja Toukolan rantapuistot sekä 
Kaj Franckin kadun katualueen puistojen väliin ulottuvalta 
osaltaan. Kahden puiston ja katualueen muodostamaan 
kokonaisuuteen viitataan raportissa yhteisnimellä Arabian 
rantapuisto. Suunnittelualueen kokonaispinta-ala on 22 ha. 
Arabian liikuntapuistoa ja Kyläsaaren rantapuistoa ei käsi-
tellä tässä työssä.

Suunnitelman tavoitteena on päivittää puiston hoi-
tosuunnitelma ja kehittää aluetta nykyisiä käyttötarpeita 
vastaavaksi, kuitenkin vuonna 2003 valmistunutta puis-
tosuunnitelmaa mukaillen. Suunnitelmia on työn aikana 
kommentoinut puiston alkuperäinen suunnittelija maise-
ma-arkkitehti Gretel Hemgård. Työn lähtökohtana on hyö-
dynnetty asukaspalautteita ja alueelta laadittuja selvitysten 
osoittamia kehittämistarpeita. 

Hoito- ja kehittämissuunnitelma on laadittu Helsingin 
kaupungin kaupunkiympäristön toimialan toimeksiannosta. 
Työtä on ohjannut ohjausryhmä, johon kuuluivat maise-
ma-arkkitehti Stefan Eklöf (projektinjohtaja helmikuusta 
2023 alkaen), maisema-arkkitehti Inka Lappalainen (pro-
jektinjohtaja tammikuuhun 2023 saakka), maisema-ark-
kitehti Anna Böhling, maisema-arkkitehti Riikka Äärelä ja 
luontoasiantuntija Tuuli Ylikotila kaupunkiympäristön kau-
punkitila- ja maisemasuunnittelupalvelusta; Riikka Öster-
lund ja Petri Arponen liikenne- ja katusuunnittelusta; pro-
jektipäällikkö Päivi Islander ja projektinjohtaja Heidi Kiuru 
kaupunkiympäristön ylläpitopalvelusta; maisema-arkkitehti 
Tuomo Näränen ja tiimipäällikkö Kaisa Jama kaupunkiym-
päristön asemakaavoituksesta; ympäristötarkastaja Raimo 
Pakarinen kaupunkiympäristön ympäristöpalvelusta; Ilkka 
Vähäaho ja Mirva Koskinen kaupunkiympäristön maa- ja 
kallioperäpalvelusta; vuorovaikutusasiantuntija Lotta Silf-
verberg kaupunkiympäristön viestintäpalveluista sekä pii-
ripuutarhuri Pia Huopalainen Starasta.

Suunnitelma ja raportti on laadittu Maisema-arkkitehti-
toimisto Näkymä Oy:ssa kesän 2022 ja kevään 2023 välisenä 
aikana. Työstä ovat vastanneet maisema-arkkitehdit Tiina 
Perälä ja Veera Soikkeli sekä maisema-arkkitehtiylioppilas 
Veikka Väinämö. Näkymä Oy:n alikonsultteina hankkeessa 
toimivat AFRY Finland Oy, joka on vastannut hankkeen geo-
teknisestä suunnittelusta sekä Luontotieto Keiron Oy, joka 
on toiminut hankkeen luontoasiantuntijana. AFRY Finland 
Oy:ta edusti hankkeessa diplomi-insinööri Matti Konttinen 
ja Keiron Oy:ta biologi Susanna Pimenoff.

Viereinen sivu: Arabian rantapuiston rantaviivasta on jo rakentamisvai-
heessa haluttu luoda vaihteleva ja ilmeikäs. Kivikkoiset, hieman aallon-
murtajien tapaan ladotut kivirykelmät tekevät rannasta mielenkiintoisen 
ja kutsuvat veden äärelle. Lähinnä rantaa kulkeva käytävä on suosittu 
kävelyreitti.



Sijaintikartta 1:6000
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JOHDANTO

1 Johdanto

Arabian rantapuisto on 1990-luvulla suunniteltu ja 2000-
luvun alkupuolella rakentunut viheraluekokonaisuus, joka 
käsittää Arabian ja Toukolan rantapuistot (jäljempänä Ara-
bian rantapuisto). Puisto on perustettu entisten teollisuus-
alueiden ympäristöön 1900-luvun aikana täytetylle vanhalle 
merenpohjalle. Erityisesti Arabian tehdas piippuineen on 
alueen maamerkki ja koko asuinalueen identiteettiin vaikut-
tanut tekijä. Taide näkyy asuinalueella ja puistossa monissa 
eri muodoissaan, sillä tonteilla oli käytössä prosenttiperi-
aate. Prosenttiperiaatteen mukaan rakennuskustannuk-
sista tietty prosenttiosuus (1–2 %) käytetään taiteeseen, 
kuten porraskäytävien, piha-alueiden tai julkisivujen tai-
de-elementteihin. Myös puistoon sijoitettiin useita teoksia, 
vaikka prosenttiperiaate sellaisenaan ei puistossa ollut-
kaan käytössä.

Puistoalueella ovat voimassa asemakaavat 10240 
(1998), 11359 (2005) ja 11492 (2006), joissa alue on merkitty 
virkistysalueeksi VP. Lisäksi alueella on asemakaavassa 
suojeltu tervaleppälehto (sr-1) ja laituri- tai ravintolaraken-
tamiseen osoitettu vesialue (W-1). Työn tausta-aineistona on 
runsaasti maa- ja kallioperästä kertovaa selvitysaineistoa, 
vanhoja puiston rakennussuunnitelmia ja selostustekstejä 
sekä valokuvia puiston teollisuushistorian ajalta sekä ajalta 
ennen puistorakentamisen alkamista. Suunnittelun aikana 
on perehdytty alueen historiaan ja tehtyihin suunnittelurat-
kaisuihin niiltä osin, kuin se työn kannalta oli mielekästä.

Rantapuisto on luonto-, maisema- ja virkistysarvoiltaan 
sekä kaupunkirakenteellisesti merkittävä. Hoito- ja kehit-
tämissuunnitelma toteuttaa Helsingin luonnon monimuo-
toisuuden turvaamisen toimintaohjelmassa 2021–2028 
(LUMO-ohjelma) osoitettuja tavoitteita. Nurmikoita muute-
taan niityksi ja niittyjen hoitomenetelmiä kehitetään moni-
muotoisuuden lisäämiseksi (LUMO-ohjelman luvut 5.1., 5.3. 
ja 5.4.). LUMO-ohjelmassa mainitaan myös esimerkiksi 
lintupääkaupungin kehittäminen, luontotietojen hyödyntä-
minen suunnittelussa, niittyverkoston kehittäminen, pölyt-
täjien suosiminen ja vieraslajien torjuminen, joihin suunni-
telman toimenpiteillä tähdätään.

Puisto on paikka asukkaiden viihtymiseen ja ulkoiluun 
sekä alueellinen läpikulkureitti esimerkiksi Viikin ja kanta-
kaupungin välillä. Arabian rantapuiston houkuttelee tulevai-
suudessa entistä enemmän kävijöitä läheisten Hermannin-
rannan ja Viikinrannan rakentumisen myötä. Jo nykyisellään 
puisto on vetovoimainen myös etäämmältä saapuville kävi-
jöille etenkin luonnon ja urheilumahdollisuuksien vuoksi: 
rantapuistoon saavutaan esimerkiksi tarkkailemaan run-
sasta linnustoa, kalastamaan sekä liikkumaan ja pelaamaan. 

Alueen maaperäolosuhteet ovat haastavat ja asetta-
vat rajoitteita suunnittelulle ja mahdollisille toimenpiteille. 

Alkuperäisissä puistosuunnitelmissa varauduttiin 20 
vuoden jälkeen täyttämään rantaa uudelleen, kun sen pai-
numisen laskettiin olevan tasoittunut. Tämänhetkisessä 
tilanteessa täyttöjä ei kuitenkaan aiota tehdä, sillä puiston 
painuminen ei edelleenkään päättynyt. Nykyisen kasvilli-
suuden kannalta täytöt olisivat vahingollisia.

Rantapuiston hoito- ja kehittämissuunnitelma on yksi 
Vanhankaupungin alueen aluesuunnitelmassa 2016 esi-
tetyistä hankkeista. Tärkeimmät hoito- ja kehittämissuun-
nitelman kehityshankkeet osoitetaan raportissa hanke-
ohjelmina, joiden määrittelyssä hyödynnettiin kaupungin 
edustajien tietämyksen rinnalla alueen käyttäjien toiveita. 
Suunnittelun alkuvaiheessa alueesta kiinnostuneilta henki-
löiltä kerättiin mielipiteitä ja palautetta verkkokyselyn avulla 
sekä työn yhteydessä järjestettiin asukastilaisuus Arabian-
rannan kirjastossa yhteistyössä asukasyhdistys Artovan 
kanssa. Vuorovaikutuksen kulku ja saatu palaute seloste-
taan tarkemmin erillisessä Vuorovaikutusraportti – Arabian 
ja Toukolan rantapuistojen hoito- ja kehittämissuunnitelma 
2023–2033 -dokumentissa. Suunnitelma on laadittu vuoro-
vaikutteisesti puistoalueen alkuperäisestä suunnittelusta 
2000-luvulla vastanneen Gretel Hemgårdin kanssa (Maise-
masuunnittelu Hemgård).
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Viistoilmakuva Arabianrannan yltä etelästä kohti Vanhankaupunginkos-
kea. Etualalla näkyy Arabian tehtaiden kohdalta alkanut meritäytön alue. 
Taustan rantamatalikon paikalla on nykyään asuinrakennuksia ja puistoa. 
Pohjoisempana sijaitsevan niemen rantaviiva on suurinpiirtein nykyisellä 
paikallaan. Somersalo 1931, HKMKA.
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SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT

2 Suunnittelun lähtökohdat

2�1� Suunnittelualue
Suunnittelualue rajautuu idässä Vanhankaupunginlah-
teen ja lännessä Arabianrannan asuinkortteleihin ja niiden 
piha-alueisiin. Suunnittelualueen eteläpuolelle sijoittuu Her-
manninrannan alue. Hoito- ja käyttösuunnitelmassa käsi-
tellään reittien osalta myös varsinaisen suunnittelualueen 
ulkopuolella sijaitsevaa Matinkaaren sillan risteysaluetta 
Verkatehtaan puistossa.

Arabianrannan ja Kyläsaaren puistoalueet muodosta-
vat koko kaupungin mittakaavassakin laajan rantapuisto-
vyöhykkeen, joka on tärkeä osa myös pohjois-eteläsuun-
taista ekologista yhteyttä. Rantapuisto muodostaa jakson 
Vanhankaupunginlahden monipuolista rantaviivaa, ja suun-
nitelmassa pyritäänkin huomioimaan puiston asema osana 
laajempaa kaupunkirakenteellista ja maisemallista kokonai-
suutta. Puiston kokonaispinta-ala on 22 hehtaaria.

2�2� Puiston historiaa

2�2�1 Alueen varhaiset vaiheet ja teollisuushistoria
Ruotsin kuningas Kustaa Vaasan perustaman Helsingin 
kaupungin rakentaminen aloitettiin vuonna 1550. Vanhan-
kaupunginkosken läheisyydessä sijainneella Kuninkaan-
kartanonsaarella sijaitsi Kuninkaankartanon tila. Maanvil-
jelyksestä vastasi kuitenkin läheinen Viikin Östervikin tila 
vuodesta 1554 alkaen, kun se nimitettiin Kuninkaankarta-
non aputilaksi. (Narikka 1994, s.137–149.) Kuningas Kustaa 
Vaasa edellytti aikanaan, että Arabian rantapuiston paik-
keille tulee perustaa satama vastaperustetun Helsingin 
tarpeisiin (Korhonen 2008, s. 27). Matala merenlahti hidasti 
kuitenkin Tallinnan kilpakumppaniksi perustetun meren-
kulkukaupungin kehitystä ja vuosisadassa väkiluku kohosi 
ainoastaan 500 henkeen (Stenius 1969). 1640-luvulla Hel-
singin kaupunki siirrettiin Vironniemelle, minkä jälkeen Van-
hankaupungin seutu hiljeni. Seudun autioiksi jääneet kunin-
kaan tilat olivat laidun- ja heinänkeruukäytössä. Toisaalta 
alueen halki kulki eräs Suomen vilkkaimmista teistä, Suuri 
rantatie. (Narinkka 1994, s. 359–360.)

Myöhemmin perustettu teollisuus sijoittui syystäkin kul-
kuväylien, kosken ja meren läheisyyteen. Ennen teollisuu-
den kehittymistä alueella oli 1600-1700-lukujen taitteessa 
hospitaali (sairaala), mylly ja krouvi sekä 1730-luvulta alkaen 
saha. Teollisuus alkoi kehittyä alueella 1700-1800-luku-
jen taitteesta alkaen. Alueella toimi noihin aikoihin muun 
muassa värjäämö, panimo, mallastamo ja tiilitehdas. (Nari-
nkka 1994, s. 359–360.)

Arabian tehtaille annettiin perustuslupa jo 1750-luvulla, 
mutta lopulta uusi tehdas perustettiin vasta vuonna 1871. 
Aluksi tehtaassa valmistettiin koristelematonta talousfajans-
sia, saniteettitavaraa ja kuparipainokoristeltuja serviisejä, eli 
täydellisiä astiastoja (Arabia). Nimensä tehdas otti läheiseltä 
Arabian huvilalta. Tehdasta laajennettiin useaan otteeseen 

Yllä: karttapiirros Vanhakaupungista vuodelta 1640. Rantaviiva 
on reunustettu mustalla raidoituksella, rakennusalat ruskealla ja 
kallioselänteet viivapiirustuksena. Gammelstaden omkring XIV-86 
1640, kopio 1922. Weckström, B, jäljentäjä Aminoff, B. HKM.

Yllä: kuva Arabian tehdasalueelta vuodelta 1965. Tehtaiden edustalta 
kulkee rautatien pistoraide, jonka varrelle sijoittuu maanläjitysalueita ja 
varastoja. Rantavyöhyke on kaislikkoinen ja pienten niemekkeiden rytmit-
tämä. Etualalla näkyy muutamia veneitä. Sky-Foto Möller 1985, HKMKA.
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Alla: viistoilmakuva kohti pohjoista esittää Arabian rantapuiston 
alueen vuosien 1980  –  1984 aikaisessa asussaan ennen viimeisiä 
täyttöjä. Puiston keskivaiheilla Arabian tehtaiden edustalla on vielä 
täyttämättömiä alueita. KTK-penkereen alueella erottuu varastoitua 
tavaraa. Knuuttila, P. 1980  –  1984, VKMKA.

Yllä: näkymä Kyläsaaresta kohti Arabian rantapuistoa. Taustalla hää-
möttää Arabian tehtaan piippu. Etualalla erottuu alueen täytöissä 
käytettyä sekalaista materiaalia parveilevine lintuineen. Rista, S. 
1970, HKMKA.

Vasemmalla: Arabian tehtaat myytiin vuonna 1948 Wärtsilä-yhty-
mälle. Etualalla villiintynyt jättömaakasvillisuus on vallannut rannan 
pinta-alaa. Joukossa näkyy myös kiviä tai betonilohkareita. Rista, S. 
1970, HKMKA.

Alla vasemmalla: ylempää kuvaa etelämmästä otettu valokuva kohti 
stabiloidun KTK-penkereen ympäristöä. Etualalla näkyy liettynyttä 
rantaviivaa ja hieman taaempana pitkä laituri.  Rista, S. 1970, HKMKA.
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SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT

1890-luvulla sekä 1930-luvun taitteen ympärillä. Rautatiestä 
rakennettiin pistoraide alueelle 1920-luvulla ja edelleen Pasi-
lan ratapihalle 1940-luvulla. Vuonna 1948 Arabian posliiniteh-
das myytiin Wärtsilä-yhtymälle. (Artova 2008.)

Kaupungin vesilaitos perustettiin Vanhankaupungin-
koskelle 1870-luvulla. Ennen vesilaitosta paikalla oli mylly-
rakennuksia, joita oli toiminnassa aina 1910-luvulle saakka. 
(Narinkka 1994, s. 369–371.) Vesivoimalla toimivat laitteet 
pumppasivat puhdistettua vettä kaupunkiin. Myöhemmin 
alueelle valmistui höyryllä toimiva pumppulaitos ja vuonna 
1931 uusi höyryvoimala. (Artova 2008.)

Arabian rantapuisto on perustettu merestä täytetyille 
alueille. Ennen täyttöä ranta-alue toimi teollisuus- ja varas-
toalueena sekä kaatopaikkana (Korhonen 2008, s. 27–28). 
Täyttöjä kuvataan tarkemmin luvussa 2.4.2 Pohjaolosuhteet.

2�2�2 Puiston perustaminen
Arabianrannan alueen yleiskaavatasoinen suunnittelu alkoi 
1980-luvulla, kun Helsingin kaupunkisuunnitteluvirastossa 
selvitettiin Kyläsaaren puhdistamoalueen ympäristön 
asuinkäytön mahdollisuuksia (Toukolanranta, asemakaa-
vaselostus). Alueelle laadittiin myös osayleiskaavaluonnos, 
jota ei tosin viimeistelty, koska samoihin aikoihin laaditun 
yleiskaava 1992:n nähtiin korvaavan sen. Yleiskaavassa 
alueen maankäyttö oli hahmoteltu rantaviivan suuntaisesti 
eri vyöhykkeisiin osin olemassa olevaa yhdyskuntaraken-
netta hyödyntäen. 

Yleissuunnitelman ympäristövaikutuksia tutkittiin enna-
koivasti raportissa Toukolanranta – Rakentamisen ympä-
ristövaikutukset, Toukolan rantapuiston yleissuunnitelma 
(Maisemasuunnittelu Hemgård 1994). Sisäsaaristomaise-
man, luonnonsuojelualueen, pitkän kulttuuriperinteen ja 
olemassa olleen asutuksen yhteensovittamista tutkittiin 
tarkasti. Työssä tarkasteltiin koko Vanhankaupunginlahden 
läntistä rantaa aina Vantaanjoen suulta Kyläsaareen saakka. 

Ympäristövaikutusten raportin suunnitelmassa (ks. s. 
14) on tavoiteltu lopullisiin suunnitelmiinkin asti kantanutta 

ajatusta sisäsaaristomaisesta kulttuurimaisemasta. Lisäksi 
puistoon esitetään kosteikkoja, rantaniittyjä ja ilmeeltään 
luonnonmukaisia vesiaiheita yhdessä hoidettujen virkistys-
alueiden kanssa. Johtoajatuksena on ollut veden ja meren-
rantamaiseman säilyttäminen pääroolissa. Ekologisten 
arvojen mukaisesti on pyritty vaalimaan monimuotoisuutta 
ja säilyttämään erilaisia biotooppeja, kuin myös korosta-
maan ympäristökasvatuksen roolia kaupungin uudella vihe-
ralueella. Vielä ympäristövaikutusten raportin laatimisen 
aikaan suunnitelma sisälsi huomattavasti enemmän korkeaa 
kasvillisuutta muun muassa laajempien puustoisten vyöhyk-
keiden muodossa.

Puiston yleissuunnitelma valmistui vuonna 1997 ja 
suunnittelusta vastasi edellisen vaiheen tavoin Gretel Hem-
gård. Suunnitelmassa säilytettiin idea saaristotyyppisen 
valoisasta ja avoimesta, kasvillisuusryhmien rytmittämästä 
puistokokonaisuudesta. Suunnitelmaan vaikuttivat merkit-
tävästi puiston perustamisolosuhteet sekä hulevesien joh-
taminen veden virtausta hidastaviin uomiin puistoon rajau-
tuvilta korttelipihoilta. (Toukolan rantapuiston eteläosan 
yleissuunnitelma.)

Puistoa päätettiin yleissuunnitelman päivityksissä täyt-
tää, sillä niihin aikoihin alueen maanpinta oli painunut tulva-
tason alapuolelle. Puiston ja korttelialueen luonteva liittymi-
nen vaati täyttöjä ja kevennetyn maa-aineksen käyttämistä 
paksummissa, yli puolimetrisissä täytöissä. Asuinkorttelien 
rajalla kulkee kivikorimuuri, joka erottaa julkisen puiston 
yksityisemmistä piha-alueista. (Arabian rantapuisto, yleis-
suunnitelman päivitys.)

Puiston reitit suunniteltiin kulkemaan pitkittäissuuntai-
sesti kolmessa eri tasossa: korttelialueen reunustalla, puis-
ton keskivaiheilla ja aivan rannan tuntumassa. Keskimmäi-
nen käytävistä oli osoitettu pyöräilylle. Pitkittäisiä käytäviä 
yhdistivät poikittaiset käytäväyhteydet katujen ja korttelipi-
hojen puolelta rantaan. Pyörätie haluttiin valaista hillityillä 
pylväsvalaisimilla, kun taas asuinkorttelien viereisellä käy-
tävällä käytettiin pollarivalaisimia.

Yllä: Arabian rantapuiston aluetta alettiin täyttää 1900-luvun alussa. Ensim-
mäisenä uutta maata rakennettiin Arabian tehtaiden ympäristöön, mistä 
täytöt vähitellen levisivät pohjoiseen 1940  –  1950-luvuilla. 1960-luvulla Tou-
kolan rantapuiston aluetta täytettiin laajasti ja 1980-luvulla rantaviiva sai 
suurinpiirtein nykyisen muotonsa. Vielä vuoden 1988 ilmakuvassa alueita 
oli laajasti varastointikäytössä: kuvasta voi erottaa kuormalavoja, maauo-
mia ja sorakasoja.

1932 1950 1969 1988
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Toukolan rantapuiston asemakaavan pohjaksi laadittu 
yleissuunnitelma (1994) kuvaa koko Arabian ja Kyläsaaren 
rantapuiston visiota. Geometristen puustosommitelmien 
lomaan sijoittuu oleskelua ja toimintoja, minkä lisäksi 
suunnitelmassa esitetään toteutettavaksi tai suojeltavaksi 
useita kosteikkoalueita.  Maisemasuunnittelu Hemgård.
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Alla: Toukolan rantapuiston pohjoisosan vihertyö- ja istutussuunnitelma 
VIO 5109/3 (Maisemasuunnittelu Hemgård 2003). Suunnitelma 
esittää laajan pelinurmen liikuntapuiston yhteydessä kuvan 
vasemmassa laidassa. Kapeammalla, rakennusten ja rannan väliin 
jäävällä vyöhykkeellä kiilamaiset maastonmuodot ja istutetuista 
puista niiden lomaan sommitellut kolmiot antavat puistolle 
ilmettä. Hulevesiuoman muotoilu toistaa kulmikasta muotokieltä. 
Käytävälinjaukset puolestaan ovat funktionaalisesti suunnitellut.

Alinna: Toukolan rantapuiston eteläosan puistosuunnitelma VIO 
5410/2 (Maisemasuunnittelu Hemgård 2006).  Tämän puiston osan 
merkittävä aihe on Kumpulanpuro ja sen lampi sekä rakennettu 
hulevesiallas. Puiden sijoittelussa on jatkettu samaa tapaa kuin 
puiston pohjoisosassa, mutta lisäksi suunnitelmaan on tuotu 
luonnollisemman muotoisia, pyöreälinjaisia puuryhmiä. Puiston 
eteläkärjen sisääntuloaiheena on puuympyrä, jota ei ole toteutettu, 
kuten ei myöskään muita eteläkärjen lopoullisia rakentamistoimia.
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Vasemmalla: Arabian rantapuiston puistosuunnitelma VIO 
5431/1. Maisemasuunnittelu Hemgård 2006. Suunnitelman muo-
tokieli on yhtäläinen Toukolan rantapuiston liittyvän osan kanssa. 
Pohjoisessa puisto vaihettuu säilyviin puustoisiin alueisiin.

Kuva 2: pohjoinen oleskelupaikka pian rakentamisensa jälkeen. 
Suuret koivut voitiin säilyttää. Valokuva: Gretel Hemgård 2009.

Kuva 3: Kumpulanpuron altaan rakentaminen.  
Valokuva: Gretel Hemgård 2011.

Kuva 1: Kurjenmiekkaistutuksia hulevesiuomassa. Kasvillisuus 
uoman rannoilla on vielä matalaa. Punainen kivituhkapinta 
erottuu taustan pyöräreitillä nykyistä enemmän. Valokuva: 
Gretel Hemgård 2012.

1�
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3�



17ARABIAN JA TOUKOLAN  RANTAPUISTOT  —  HOITO- JA KEHITTÄMISSUUNNITELMA

SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT

Rantaviivan muotoilussa pyrittiin monipuolisuuteen ja 
veden tarjoaman virkistysarvon lisäämiseen. Puuistutukset 
suojaavat tuulilta sekä rajaavat puistotiloja ja näkymiä. Tuol-
loin puiston puulajeiksi valittiin salava rakennusten lähellä 
ja tervaleppä ranta-alueella. Lisäksi istutettiin tyrniä sekä 
niitty- ja rantakasveja. (Arabian rantapuisto, yleissuunnitel-
man päivitys.) Suurin osa maanpinnasta kirjattiin matalana 
pidettäväksi niittytyypiksi, mutta parhaat, etelään viettävät 
oleskelurinteet esitettiin nurmiksi (Arabian rantapuisto, 
puistosuunnitelman selostus).

Puistojen rakentamisvaiheessa tapahtuneet kaava-
muutokset johtivat puistosuunnitelman päivittämiseen 
2000-luvulla. Asemakaavan 10420 toteuttamisvaiheessa 
Arabianrannan maankäyttöön ilmeni muutostarpeita mm. 
geoteknisten ratkaisujen takia. Asemakaavassa 11492 
asuinkortteleiden reuna-alueita muutettiin puistoksi, kun 
Kumpulanpuron altaan pohjoispuolella kortteleita lähinnä 
sijaitsevan alueen, ns. KTK-penkereen (ks. luku 2.4.2 Poh-
jaolosuhteet) stabilointi kaavan 10240 laajuista asuinra-
kentamista varten todettiin taloudellisesti kannattamat-
tomaksi (11492 selostus). Uudessa ratkaisussa pengertä 

kevennettiin, jotta sen kuorman aiheuttamat liikkeet maa-
perässä loppuisivat. 

Puistoalueen laajentuminen huomioitiin rantapuiston 
rakennussuunnitelmissa. Korttelin ja puiston siirtyvään 
reunaan linjattiin pelastustie ja rakentamiselta vapautuvat 
alueet määriteltiin käyttöniityksi (puistosuunnitelma). Myös 
Kumpulanpuron kunnostustyöt vaikuttivat puistosuunnitel-
maan, kun osa purosta vietiin maanalaiseen kanaaliin.

Asemakaavan 11056 muutoksessa puiston viereinen 
toimisto- ja liikerakennusten korttelialue muutettiin toimi-
tilarakennusten korttelialueeksi. Kaavan kokonaiskerros-
alan kasvaessa Toukolan rantapuiston eteläreunan kapean 
puistokaistaleen pinta-ala pieneni hieman korttelialueiden 
rajojen siirtyessä (11056 selostus). Puistosuunnitelmassa 
kyseisellä kaistaleella tarkistettiin käytävälinjauksia ja käy-
tävien leveyksiä. Myös puiden sijainteja tarkennettiin. 

Alueen esirakentaminen aloitettiin vuonna 1997 ja 
varsinainen talonrakentaminen vuonna 2000 (Korhonen 
2008, s. 28–29.). Rantapuistoa rakennettiin aikavälillä 
2002–2014. Tulevaisuudessa puistovyöhyke jatkuu edel-
leen kohti etelää Hermannin rantapuiston rakentuessa.

Näkymä puiston rantaviivaa pitkin etelään. Rannan 
kivipenger ei ole vielä rakentamisen jälkeen alkanut 
kasvittua. Valokuva: Gretel Hemgård 2009.
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Seuraavilla sivuilla kuvataan viherverkostorungon osaset 
yksi kerrallaan. Sivuilla 32-69 on kuvattu kehittämisen ta-
voitetila vihersormille lännestä itään, pohjautuen niiden 
ominaispiirteisiin ja vetovoimatekijöihin. 

Ensimmäisellä aukeamalla on kunkin vihersormen luon-
nehdinta ja kehittämisen pääkohtia, toisella joitakin veto-
voimakohteita sekä toimintovalikko. Nykyiset ja toivotut 
toiminnot ja palvelut on jaoteltu:
 kullekin vihersormelle ominaisiin
 perustoimintoihin ja
 liikuntapalveluihin. 

Seuraavat sivut ovat kooste alueen tulevaisuudenvisiois-
ta. Tavoitetila on kooste tärkeimmistä periaatteista, mutta 
sivut sisältävät myös ideoita ”mitä jos...”.

Vihersormet

30 Kaupunkisuunnitteluvirasto Vistra osa II 31

VISTRA II

Yleiskaavan 2016 virkistys- ja viherverkosto

VISTRA II:n vihersormet, jotka yhdistyvät Vanhankaupunginlahdella siniseen verkostoon. Viherlinjat on kuvattu vaalean-
vihreällä.
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Yleiskaava 2016

2�3 Kaavoitus-, maanomistus- ja 
suunnittelutilanne

2�3�1 Maanomistus
Helsingin kaupunki omistaa suunnittelualueen maa-alueet.

2�3�2 Yleiskaavoitus
Yleiskaavassa 2016 Arabian rantapuisto on merkitty pää-
asiassa viher- ja virkistysalueeksi. Puiston eteläosa kapenee 
aluemaisesta merkintätavasta viheryhteydeksi Kumpulan 
suuntaan. Suurin osa läheisistä asuin- ja toimitila-alueista 
on merkinnän C2 kantakaupunki alaisia. Yleiskaavan poh-
jalta puiston lähialueilla tulee tapahtumaan uudisrakenta-
mista muun muassa Arabianrannassa ja Hermanninrannan 
alueella sekä hieman etäämmällä Viikinrannassa, mikä osal-
taan tulee lisäämään rantapuiston käyttöä. 

Puiston kautta on linjattu tavoitteellinen baanaverkko, 
joka käsittää koko kaupungin kattavat pyöräliikenteen run-
koväylät. Baanalinjaus jatkuu etelässä kohti Kalasatamaa ja 
yhdistyy pohjoisessa Vanhankaupungin-Viikin viheraluei-
siin. Puiston eteläosissa linjauksen kohtaa myös poikittai-
nen pyöräbaanayhteys Kumpulan-Vallilan suunnalta.

VISTRA II laadittiin pohjaksi Yleiskaavan 2016 toteut-
tamisohjelmalle (ks. ylempi kartta s. 18). Suunnitelmassa 
on esitetty Helsingin kaupungin viherverkoston pääpiir-
teet ja niiden väliset yhteydet eli vihersormet ja viherlinjat. 
Arabian ja Toukolan rantapuistot ovat osa Helsinkipuiston 
vihersormea. Helsinkipuiston vihersormi on laaja yhtenäis-
ten viheralueiden muodostama kokonaisuus, jolla tavoitel-
laan kattavaa virkistysympäristöä kaupunkirakenteen läpi. 
Vihersormet toimivat ekologisina väylinä ja ekologisen ver-
koston ydinalueina. 

Rantapuistoissa kohtaavat vihersormen etelä-pohjois-
suuntainen pääreitti ja kaupungin poikki Kumpulan suun-
nalta tuleva viherlinjayhteys. Poikittaisilla viherlinjayhteyksillä 
tavoitellaan virkistyspalveluille parempaa saavutettavuutta 
eri kaupunginosien välillä. Niillä on myös vihersormia suppe-
ampi, mutta alueellisesti tärkeä ekologinen merkitys. 

Rantapuiston jalankulkureitistö on suunnitelmassa 
yhdistetty osaksi Vanhankaupunginlahden ympäri linjattua 
rantareittiä, joka on virkistyskäyttöön tarkoitettu yhtenäi-
nen kävely- ja pyöräily-yhteys. VISTRA:n mukaan reitin muo-
dostamisessa tulisi ensisijaisesti hyödyntää jo olemassa 
olevia kulkuväyliä. 

Virkistys- ja viherverkosto 2050-teemakartalla (ks. 
alempi kartta s. 18) kuvataan ja määritellään keskeisim-
mät laajat viheralueet ja niitä yhdistävät viheryhteydet. Sen 
lisäksi kartalla on merkitty asuinalueiden keskeisimmät 
puistoalueet eli kaupunginosapuistot sekä liikuntapuistot. 
Teemakartassa rantapuiston kohdalla on Helsinkipuistoa 
koskeva merkintä, jonka mukaan Helsinkipuiston yhtenäi-
syys ja arvot on turvattava. Lisäksi puiston alue on osa lah-
tien virkistyskokonaisuutta, josta todetaan: ”Vihersormet 

Maanomistus

Yllä: yhtenäiset vihreät alueet ovat kaupungin omistamia, raidoitetut ulos 
vuokrattuja.
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jatkuvat sisälahtien ympärille kiertyvinä yhteyksinä ja mai-
sematiloina…Sisälahtia kehitetään toiminnallisina ja visuaa-
lisina kokonaisuuksina.”  

Kartalla kuvataan myös VISTRA:n mukaiset vihersor-
mien väliset itä-länsi-suuntaiset viherlinjat. Arabianrannan 
viheralueiden kautta kulkee viherlinja, joka alkaa Pikku 
Huopalahdesta ja päättyy Strömsinlahteen, yhdistäen neljä 
vihersormea; Länsipuiston, Keskuspuiston, Helsinkipuiston 
ja Itä-Helsingin kulttuuripuiston.

Yleiskaavan kaupunkiluonto-teemakartassa suunnit-
telualueella on siniverkoston merkintä, mikä käsittää eri 
vesialueiden sekä uomien muodostaman ekologisen ver-
koston. Suunnittelualueen kohdalla kulkeva uoma on Kum-
pulanpuro, johon kerääntyy pinta- ja hulevesiä usean kau-
punginosan alueelta. Ekologista siniverkostoa on kaavan 
mukaan kehitettävä luontoarvot huomioon ottaen.

2�3�3 Asemakaava
Suunnittelualueella on voimassa neljä asemakaavaa; 10240 
(1998), 11056 (2002), 11359 (2005) ja 11492 (2006). Suurinta 
osaa suunnittelualuetta koskee kaava 10240 (ks. s. 21), joka 
käsittää Arabian ja Toukolan rantapuistojen alueen lisäksi 
Hermanninrannan puistoalueen, Toukolan, Arabianrannan 
ja Vanhankaupungin korttelialueita sekä niihin liittyvät katu-, 
puisto- ja vesialueet. Hallinnollisesti Arabian rantapuistoa 
koskevaa osuutta tarkentaa asemakaava 11359, johon sisäl-
tyy puistoalueen lisäksi reunustavat korttelit. Aivan Tou-
kolanrannan korttelialueiden edustalla oleva kapea puis-
ton osa ja Arabian liikuntapuisto kuuluvat asemakaavaan 
11492. Hoito- ja kehittämissuunnitelman valmistelun aikana 
alueella ei ole ollut vireillä asemakaavamuutoksia.

Asemakaavassa suunnittelualuetta koskevat osat on 
merkitty VP-alueeksi, lukuun ottamatta Kaj Franckin kadun 
jalankulun katualuetta ja sen istutettavaa keskiosaa. Ara-
bian rantapuiston pohjoisosan lehto on suojeltu merkin-
nällä s-1, jonka mukaan alueen puusto on säilytettävä siten, 
että siellä sallitaan vain luonnon- tai maisemanhoidon kan-
nalta tarpeelliset toimenpiteet.

Voimassa olevassa asemakaavassa on mahdollistettu 
merkinnällä W-1 laiturin tai enintään 200 m2 suuruisen vesi-
liikenteeseen ja virkistykseen liittyvän tilan rakentamisen 
Kaj Franckin kadun päätteeksi. Kaavamerkinnän mukaista 
rakentamista ei ole tehty.

Yllä oikealla: asemakaava 11359 (2005) koskee Arabian rantapuistoksi 
uudelleennimettyä, Kaj Franckin kadun pohjoispuolelle sijoittuvaa aluetta 
reunustavine kortteleineen. Puistoalue on merkitty VP-alueeksi. Suojeltu 
lehto näkyy kaavakartan pohjoislaidalla.

Alla oikealla: Toukolan rantapuiston lähinnä kortteleita oleva kaistale sisäl-
tyy kaavaan 11492 (2006). Lisäksi kyseiseen kaavaan kuuluu Arabian liikun-
tapuiston alue. Muu Toukolan rantapuiston alue sisältyy viereisellä sivulla 
olevaan asemakaavaan 10240 (1998).

Asemakaava 11359

Asemakaava 11492
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Ote asemakaavasta 10240. Kaavakartalla koko rantapuisto 
on merkitty VP-alueeksi, mutta muuten kaavassa osoite-
taan ainoastaan puistoa halkovat reitit ja Kumpulanpuron 
uoman sijainti. Kaj Franckin kadun akselin päätteksi asettuu 
W-1-merkitty laituri-ravintolan paikka.

Asemakaava 10240



Kartta yllä: Vanhankaupunginlahden rantaviivan asemakaavamerkin-
nät. Vanhankaupunginlahden ympärillä on pääasiassa puistoja (VP, P) tai 
lähivirkistyksen (VL) viheralueita, joista osa on määrätty säilytettäväksi 
/s-merkinnällä. Leposaaren vehreä alue on kaavassa merkitty hautaus-
maa-alueeksi H. Vanhankaupunginkosken tienoilla on pieni luonnonsuo-
jelualueen merkintä, minkä lisäksi Natura2000-alueen ruovikot ja matali-
kot muodostavat merkittävän osan lahden rantavyöhykkeestä. Pieni osuus 
lahden kokonaisuudesta on Verkkosaaren ja Kulosaaren rannoilla mer-
kitty rakennettavaksi, Verkkosaaren pohjoisosissa kelluvan rakentamisen 
alueena (W/A-1) ja muutoin asuinkerrostalojen (AK) tai muiden asuinraken-
nusten alueena (A, AS). Kulosaaren satama-alue on asemakaavassa vene-
satama-aluetta UVS, kuten myös Verkkosaaren venesatama-alue (LV).

Kartta yllä: Vanhankaupunginlahden rantojen tyypittely viher- tai rakennet-
tuihin rantoihin. Vehreät rantaviivat on jaoteltu edelleen luonnonmukaisiin 
rantoihin, joita on etenkin Herttoniemen länsirannalla, Viikin rantaruovi-
koiden alueella sekä Kulosaaren, Lammassaaren ja Kuusiluodon rannoilla. 
Puistomaisia rantoja sijaitsee Arabian rantapuiston pitkän rantaviivan 
lisäksi Kulosaaren kartanolla sekä Leposaaren hautausmaalla. Herman-
ninrannan alue on nykyisin luonnonmukainen ruderaattiranta, jota aiotaan 
tulevaisuudessakin säilyttää.

Vanhankaupunginlahden tarkastelut

Asemakaavamerkinnät Rantaviivan tyypit
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Analyysikartta C
Näkymä Oy

SL-1VP

VP

VP

VP

VL
natura

VL/s, 
R-1/s

LV

W/A-1

AK, K-1

UVS

A, A/s

P
P

P
H

P

W-1

Analyysikartta B
Näkymä Oy

natura

rakennettu
ranta

luonnonmukainen 
ranta

luonnonmukainen 
ranta

luonnonmukainen 
ruderaattiranta

puisto-
mainen 
ranta

puistomainen 
ranta
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Kumpulanpuron
valuma-alueen
hulevesiselvitys
ja -suunnitelma

Kaupunkiympäristön julkaisuja 2018:14

Vanhankaupungin alueen
aluesuunnitelma

Koskela, Kumpula, Käpylä, Toukola, Vanhakaupunki

2016-2025

Suunnitelmaselostus

2�3�4 Suunnittelutilanne
Perusteet Arabian ja Toukolan rantapuistojen hoito- ja kehittä-
missuunnitelman laatimiselle on luotu Vanhankaupungin alueen 
aluesuunnitelmassa 2016–2025 (Helsingin kaupungin rakennus-
virasto 2016). Arabian ja Toukolan rantapuistot ovat huomatta-
van laaja yhtenäinen viheralue tarkastelualueella. Arabianrantaa 
koskevina kehittämisehdotuksina nostetaan esiin muun muassa 
reittien parantaminen, toiminnallisuuden lisääminen ja Kumpulan-
puron puhdistaminen. Toivelistalla ovat esimerkiksi uintimahdolli-
suus, uudet puuistutukset, kahvila sekä penkkien ja roska-asioiden 
lisääminen. Suunnitelman tavoitteiksi asetetaan:
• Eri aikakausien kerrostumat saavat näkyä kaupunkikuvassa.
• Rannan, reitistön ja toimintojen kehittäminen osana Vanhankau-
punginlahden kokonaisuutta.
• Rantavyöhykkeelle määritellään hoidon ja käytön tavoitteet. Ran-
ta-tulvavyöhykettä kehitetään kaupunkikuvallisesti ja toiminnalli-
sesti eheänä sekä ekologisesti monimuotoisena kokonaisuutena.

Suunnittelualueen luonnonhoitoa on kuvattu Vanhankaupungin, 
Kumpulan, Toukolan ja Koskelan luonnonhoitosuunnitelmassa 2017–
2026 (Helsingin kaupungin rakennusvirasto 2017). Rantapuiston 
alueelle ei suunnitelmassa osoiteta hoitotoimenpiteitä, sillä alueet 
ovat vähäpuustoisia (kuviot 1.1–1.9 ja 2.1–2.8). Puustoisempi on 
alueen pohjoisreunalla sijaitseva arvokas s-1-lehto (kuvio 100). Sen 
puusto koostuu rauduskoivuista ja tervalepistä sekä vaahteroista, 
pensaskerroksessa on tuomea. Lehtoon ei osoiteta hoitotoimenpi-
teitä. (Helsingin kaupungin rakennusvirasto 2017, ss. 6–8, s. 56.)

Kumpulanpuron valuma-alueen hulevesiselvitys ja -suunni-
telma -selvityksessä (Hrasko-Johnson, ym. 2018) Kumpulanpuron 
tilan todetaan olevan nykyisin huono. Puro kerää hulevesiä laa-
jalta, voimakkaasti ihmisen muokkaamalta alueelta aina Pasilaa, 
Käpylää, Kumpulaa, Vallilaa, Toukolaa ja Hermannia myöten. Valu-
ma-alue on kokonaislaajuudeltaan noin 4,7 km2, mutta nykyisellään 
Kumpulanpuroon päätyy vesiä enää 3,5 km2 suuruiselta alalta. 
(Hrasko-Johnson, ym. 2018, ss. 11–12.)

Kumpulanpuron virtaamaolosuhteet ovat hyvin äärevät. Rank-
kasateiden aikaan puro tulvii alajuoksulla, mutta kesäisin uomassa 
virtaa hyvin vähän vettä. Vedenlaatuun vaikuttavat heikentävästi 
etenkin Pasilan kaatopaikan (käytössä 1949–1963) ja Ilmalan 
ratapihan suoto- ja hulevedet, joissa on kohonneita pitoisuuksia 
muun muassa kokonaistyppeä, kokonaisfosforia, öljyhiilivetyjä, 
PAH-yhdisteitä, rautaa ja lukuisia muita metalleja, haihtuvia yhdis-
teitä (mm. bentseeniä ja ksyleeniä), bakteereja ja klorideja. Puron 
vedenlaadussa on erilaisissa mittauksissa ollut suurta vaihtelua. 
(Hrasko-Johnson, ym. 2018, s. 17, 19.)

Helsingin baanaverkkosuunnitelma osoittaa pyöräilyn päärei-
tin kulkevaksi Arabian rantapuiston halki etelä-pohjoissuunnassa. 
Linjausta on tutkittu myös Hämeentielle, minkä vuoksi sijoittumi-
nen rantapuiston alueelle ei ole vielä varmistunut.

Arabianrannan rantapuiston eteläpuolisista alueista on laa-
dittu Hermanninrannan ja Kyläsaaren asemakaava-alueiden 
yleisten alueiden yleissuunnitelma (LOCI maisema-arkkitehdit Oy 
2021). Alueen suunnittelusta on tarkoitus järjestää maisema-ark-
kitehtuurikilpailu.

Vanhankaupungin, Kumpulan,
Toukolan ja Koskelan

luonnonhoitosuunnitelma
Vuosille 2017–2026

Helsingin kaupungin rakennusvirasto 3.4.2017
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Muita aluemaisia lähtötietoja ei Helsingin tarkastelussa ole karsittu tai luokiteltu, vaan ne on
esitetty kokonaisuudessaan sijaintinsa mukaisesti kartalla. Näitä ovat happamat sulfaattimaat
(kohtalainen ja suuri esiintyvyystodennäköisyys) ja maatalousalueet. Aluemaisten tietolähteiden
esitystyylit on valittava niin, että kartta pysyy luettavana, vaikka samoille alueille kohdistuisi useita
päällekkäisiä lähtötietoja. Kaikki Helsingin tarkastelussa huomioidut kuormituslähteet on koottu
kartalle kuvassa 5 ja esitetty tarkemmin liitteessä 2.

Kuva 5. Helsingin huleveden laadun kuormituslähteet koostettuna kartalle. Pistemäiset kuormituslähteet eri-
laisilla symboleilla: autokorjaamo, lumenvastaanottopaikka, betoni- ja asfalttiasema, murskaamo, jätteiden-
käsittely- ja varastointialue, autoromuttamo, jätteiden sijoittaminen. Alueelliset kuormituslähteet: vilkasliiken-
teiset kadut (liikennemäärä ≥ 17 100 arkivuorokausimatkaa vuodessa), happamat sulfaattimaat, maatalous-
alueet ja alueet, joilla läpäisemättömän pinnan osuus on yli 60 %.
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Oikealla: Vanhankaupunginlahti on tunnistetty Helsingissä huleveden 
laadun riskialueeksi (ote kartasta, Helsingin kaupunki 2023). Mahdollisia 
syitä vedenlaadun heikkoudelle ovat Arabian asuinalueen korkea läpäi-
semättömien pintojen määrä,  Kustaa Vaasan kadun kohtalaisen runsas 
liikennemäärä, Kyläsaaren pistemäiset kuormituslähteet sekä Vanhan-
kaupungin merenlahden sulkeutuneisuus. Raportin seurauksena huleve-
den laatua voidaan pyrkiä parantamaan etenkin riskialueilla, mihin myös 
Kumpulanpuron valuma-alueen hulevesiselvitys ja -suunnitelma toimen-
piteillään tähtäävät.

Yllä: alueen tulvakartalla on kuvattu sinisellä meren nousu harvinaisen 
meritulvan (1/100a) tapauksessa. Kartalle on merkitty punaisella Verka-
tehtaan puiston puolelle sijoittuva muinaisjäännöksen paikka ja etelässä 
kaksi jätteenkäsittelyn sekä yksi pilaantuneiden maiden merkintää, jotka 
kyseisessä tulvatilanteessa jäisivät meren alle. Pilaantuneiden maiden 
merkinnän alueelle tulva ulottuu jo kerran viidessä vuodessa (1/5a). Tul-
vakeskus, Tulvakarttapalvelu –  Meritulvat.
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2�4 Nykytilan kuvaus ja arvot

2�4�1 Puiston nykytila
Arabian rantapuisto on valtaosin kasvillisuuspintainen laaja 
viheralue, jonka maisema on avarien näkymien, puurivien ja 
hulevesiaiheiden rytmittämä. Puistoa halkovat pitkittäin ja 
poikittain kapeat kivituhkakäytävät. Käytävät ovat pääosin 
hyväkuntoisia, mutta kortteleita reunustava käytävä on pai-
koin sortunut meren puoleiselta reunaltaan.

Eräs puiston erityispiirteistä on tulvivuus. Painuvan 
maaperän myötä (ks. luku 2.4.2 Pohjaolosuhteet) puiston 
pinnankorko laskee jatkuvasti, mikä aiheuttaa meriveden 
nousemisen ajoittain puiston alavimmille alueille. Etenkin 
Kumpulanpuron ympäristö ja koko merenrantavyöhyke 
kuuluu tulvivaan puiston osaan. Tulvaveden ulottuvuus 
myös kasvaa vähitellen, kun puisto vajoaa kohti merta. 
Rantoja on tuettu monin paikoin luonnonkivilohkareilla, 
somerolla tai suurella louheella. Rantapenkereet ovat 
pääosin kestäneet tulvavesien vaikutuksia hyvin, mutta 
Kumpulanpuron suulla aallokko on vienyt maa-aineksen 
luonnonkivilohkaremuurin takaa.

Kumpulanpuron vedenlaatua on kuvattu luvussa 2.3.4 
Suunnittelutilanne. Ympäristötutkimus Yrjölä Oy (2016) 
kertoo Vanhankaupunginlahden lintuvesi Natura 2000 
-alueen hoito- ja käyttösuunnitelmassa 2015–2024 merive-
den ekologisen luokan olevan välttävä, mikä käsittää EU:n 
vesipuitedirektiivin mukaisesti vedenlaadun, pohjaeläi-
mistön ja kalaston. Kuormitus Vantaanjoen valuma-alueen 
mittakaavassa on edelleen niin suurta, että lahti edelleen 
mataloituu ja rehevöityy. Kuormituksen syitä ovat muun 
muassa maankäyttö, kuten pellot ja metsät, jätevesien yli-
vuototilanteet sekä hulevedet.

Puiston eteläosissa Vallilanlaakson suunnasta put-
kessa saapuva Kumpulanpuro virtaa pienen vesialtaan 
kautta betonikanaaliin ja siitä edelleen rakennettuun lam-
peen, minkä jälkeen veden kulku jatkuu luonnonmukaisessa 
purouomassa. Uoman profiili on muotoiltu siten, että hoito 
on mahdollista vesirajaan saakka. Purolammen keskellä 
sijaitsee kasvillisuuden valtaama saari, johon ihmisillä ei 
ole pääsyä. Alun perin ajatuksena oli kivinen joutsensaari, 
mutta kasvualustalla tehty täyttö on aikaansaanut runsaan 
kasvillisuuden syntymisen. 

Alueen pohjakasvillisuus koostuu nurmista ja niityistä 
sekä luonnostaan levittäytyneestä ruderaattikasvillisuu-
desta, jota esiintyy rantaviivan ja rakentamattomien aluei-
den läheisyydessä. Pensaskerroksessa on jonkin verran 
itsestään levinneitä pajuja ja muita pensaita lähinnä ranta-
viivojen tuntumassa, missä kasvillisuuden hoitotyö on ollut 
haastavampaa ja pensaat ovat päässeet kasvamaan kor-
keiksi. Kumpulanpuron lammella, uomassa ja merenrannan 
pohjoisosissa kasvaa lisäksi ruovikkoa.

Alueelle on istutettu lehtipuita riveihin ja pieniksi metsi-
köiksi. Puut noudattavat puiston alkuperäisten suunnitelmien 

sommitelmaa (Maisemasuunnittelu Hemgård 2006–2008), 
joka on muodostettu laajat avoimet näkymät säilyttäen sekä 
maaperän heikon kantavuuden huomioon ottaen (ks. luku 
2.4.2 Pohjaolosuhteet). Joitain puita on jätetty istuttamatta, 
osa on kasvanut huonosti tai kuollut istuttamisensa jälkeen. 
Havupuita puistossa on vain vähän.

Puiston nurmet ja niityt ovat nykyiseltä kunnoltaan 
heikkoja, mutta syytä huonolle kasvulle ei tunneta. Raken-
tamisvaiheessa puiston pintakerrokseksi on tuotu uutta 
kasvualustaa, mutta on epäilty pilaantuneiden maiden, kas-
vualustan laadun, kasvuolosuhteiden ja hanhien laiduntami-
sen yhdessä tai erikseen vaikuttavan kasvillisuuden menes-
tymiseen. Lisäksi stabiloidussa maassa käytetty sementti 
on saattanut heikentää lehtipuiden kasvua. Maaperäolo-
suhteiden ohella viime vuosien kuivat kesät ovat vaikutta-
neet kasvillisuuteen. Rantojen ruovikot ja hulevesiuomien 
kasvillisuus kasvavat voimakkaasti hulevesien ja Vantaan-
joen mukana kulkeutuvien ravinteiden vuoksi.

Puistossa olevia rakenteita ovat eteläosissa sijaitseva 
hulevesiallas, joka on rajattu porrastetuin kivikorimuurein. 
Altaan yläpuolelle sijoittuu puuterassi, joka on reunustettu 
aidalla, sekä oleskelutasanne pöytäpenkkiryhmineen. Puis-
ton keskivaiheille, korttelialueen reunustalle sijoittuu pieni 
aukio, joka on kiveyspintainen. Aivan suunnittelualueen 
pohjoisosassa puiden katveessa on puupintainen oleskelu- 
tai lepotasanne. Rakenteet ovat kunnoltaan melko hyviä, 
vaikkakin paikoitellen pintakäsittely on kärsinyt kulumi-
sesta tai töhryistä. Kortteleita reunustaa puiston puolelta 
kivikorimuurien rivistö. Puisto on valaistu kivikorimuurin 
rinnalla pollarivalaisimin välttäen valaisinpylväitä asuntojen 
ikkunoiden edessä. Pääpuistokäytävän varrella on käytetty 
pylväsvalaisimia. Valaistuksen teho on paikoin riittämätön, 
mutta pääasiassa himmeä valaistus toimii hyvin luonnon-
mukaisessa puistossa. Puistoon sijoittuu lisäksi kolmiosai-
nen taideteos Laiturit, 2007 (Samuli Naamanka, Jan Peso-
nen ja Merja Salonen) pitkin historiallista rantaviivaa sekä 
Harppi ja tähdet, 2018 (Riikka Puronen), joka sijaitsee puis-
ton eteläosien maamerkkinä.

Alla: korttelialueiden reunalla kulkeva puistokäytävä on valaistu matalin 
pollarivalaisimin, joka luo valoa alaspäin. Muu rantapuisto on hillitysti 
valaistu.
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Nykytila 1:6000. Rantapuisto 
on leveämpi eteläosastaan ja 
kapenee pohjoiseen mentäessä. 
Puiston kasvillisuus on niitty- ja 
nurmivaltaista. Tilaa jaottelevat 
puurivit ja -ryhmät sekä vesiuo-
mat ja reittiverkosto.

Nykytila
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2�4�2 Pohjaolosuhteet
Arabian rantapuiston pohjaolosuhteet ovat vaativat ja poikke-
ukselliset. Alueen stabiliteetti on heikko eikä se kestä suuria 
täyttöjä, uusia kuormia tai ruoppauksia. Salpaseinämän ja 
meren välinen rantapuiston alue painuu ja siirtyy sivuttain 
kohti merta nyt ja tulevaisuudessa (Lahdenperä 2015, s. 2). 

Työn suunnittelualue on vanhaa merenpohjaa, jota on 
alettu täyttää vähitellen 1900-luvun alkupuolelta alkaen. 
Alkuperäinen luonnollinen rantaviiva sijaitsi nykyisen Ara-
biankadun kohdalla. Täyttömateriaalina käytettiin esimer-
kiksi maata, purkujätteitä ja posliinia (Lahdenperä 2015, 
s. 10). Sivulla 13 esitetty ilmakuvasarja havainnollistaa, 
miten aluksi täyttöjä tehtiin vain rannassa nykyisen Toini 
Muonan kadun kohdalla, missä sijaitsi Arabian tehtaiden 
satama-alue. Siitä täyttöjen tekeminen levisi rantaa pitkin 
pohjoiseen nykyiselle Muotoilijanpihalle asti 1940-luvulla. 
1950-luvun aikana alettiin rakentaa merelle suuntautuvia 
täyttöpenkereitä Kotisaarentien ja Kokkosaarenkadun jat-
koksi, joiden välit myöhemmin yhdistettiin täytöillä. 1960-
luvun aikaan puiston eteläosia täytettiin laajasti, mikä jäl-
keen alueen rantaviiva pysyi suurin piirtein samanlaisena 
aina 1980-luvulla asti. Korhosen (2008, s. 27) mukaan lou-
hepenkereet tehtiin ruoppaamatta savimassoja pois alta, 
minkä vuoksi penkereet liikkuvat sivusuunnassa edelleen 
tasapainotilaa hakien. Ennen 1980-lukua tehtyjen täyttöjen 
kerrotaan sortuneen ja rikkoneen savimaan rakenteen use-
asti, kun savea kuormitettiin yli kantokyvyn.

Vuosien 1983–1987 välillä Arabianrannan pohjoiselle 
ranta-alueelle tehtiin geolujitettu yksöispenger, jossa on 
100–150 metrin välein poikittaisia välipenkereitä. Penkerei-
den välit täytettiin myöhemmin maa-aineksella. (Lahden-
perä 2015, s. 24.) Vuosina 1983–1987 alueelle rakennettiin 
niin sanottu kelluva kaksoispenger, jonka louhepenkereet 

toimivat tukipenkereinä. Kahden tukipenkereen väli on 
täytetty sekalaisella maa-aineksella ja niiden alapintojen 
välille on asennettu geolujite. Kaj Franckin kadun kohdalla 
ns. kaksoispenger yhdistyy yhdeksi penkereeksi, joka on 
rakennettu kelluvaa kaksoispengertä aiemmin. (Ramboll 
2020, s. 6.)

Suunnittelualueen eteläosissa Toukolan rantapuis-
ton alueella on laaja entisen täyttöpenkereen vyöhyke, 
ns. KTK-penger, jota on stabiloitu turpeen ja sementin 

Yllä vasemmalla: kelluvan kaksoispenkereen pääasiallinen rakennerat-
kaisu (Lahdenperä 2015, s. 28).

Alla vasemmalla ja oikealla: salpaseinämän pilarikaaviot ja yksinkertais-
tettu periaatekuva (Lahdenperä 2015, s. 37, 96).

 
Geoteknistä sanastoa

KTK-penger  KTK Oy:n vanhan huoltoaseman 
  kohdalle rakennettu penger
  Toukolan rantapuiston alueella.

Salpaseinämä 2 – 20 metriä leveä, maahan upo-
  tetuista stabilointipilareista kortteli-
  alueiden maan vakauttamiseksi   
  tehty rakenne.

Kelluva   Kahdesta louhepenkereestä raken-
kaksoispenger nettu tukipenger. Tukipenkereitä   
  yhdistää geolujite, jonka väli on täy-
  tetty sekalaisella maa-aineksella.
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Salpaseinämän vaurioiden 
maastohuomioihin perustuva kartta 
havainnollistaa sortumavyöhykkeen 
pituutta ja vaurioiden moninaisuutta. 
Painumien muoto ja jyrkkyys 
vaihtelevat, ks. myös seuraavan 
aukeaman leikkaukset.

Arabian rantapuiston tasaus- ja 
pintavesipiirustuksen VIO 5431/3_f sekä 
Toukolan rantapuiston pohjoisosan 
maatyö- ja mittapiirustuksen 
VIO 5109/2_c yhdistelmä 
(Maisemasuunnittelu Hemgård 
2007  –  2008). Suunnitelmapiirustuksista 
havaitaan kiilamaisesti muotoiltu 
maanpinta ja kevennetyllä maa-
aineksella rakennetun alueen raja.

0 50 100

Salpaseinämän vauriot
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Salpaseinämän vauriot

Puiston pohjoisosissa painuma on 
loivamuotoinen.

Käytävän ja puiston rajalla 
näkyy murtumavyöhyke�

Kuvassa olevan alueen tasaus on painunut, vaikka se 
noudattaakin edelleen suunnitelman tasausperiaatetta.

Pääkäytävän reunalla on jyrkkä pudotus. Myös 
vasemman laidan pelastuspaikka on sortunut.

Sillan vierellä maa ja kaivot 
ovat painuneet.

Koivuryhmän edustalla maa on 
painunut pyöreämuotoisesti. 

Jyrkkä reuna pienenee etelään 
mentäessä.

Aukion rinnalla oleva nurmi on 
painunut keskiosastaan. 

Aukion reunan kiveys on painu-
nut salpaseinän linjalla.

Salpaseinän eteläpäässä on 
useita syviä pieniä kuoppia.

Vasemmanpuolisen kuvan 
kanssa samoilla alueilla oleva 
jyrkkäreunainen painuma.

Yksi pahiten sortuneista pelastuspaikoista. Paikan 
tulisi sijaita kokonaisuudessaan salpaseinämällä.

Nousu käytävällä on jyrkkä.
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Salpaseinämän vaurioiden 
maastohavainnointiin perustuvat 
poikkileikkaukset havainnollistavat 
sortumavyöhykkeen laajuutta. Painumien 
muoto ja jyrkkyys vaihtelevat: paikoin 
maanpinta on painunut loivalta, leveältä 
alueelta ja paikoin taas on syntynyt hyvin 
jyrkkäreunaisia pudotuksia puistokäytävän 
läheisyyteen. Leikkauksen E-E' paikkeilla 
sortumavyöhykkeellä on leveän painuman 
lisäksi syviä, jalan mentäviä kuoppia. 
Painumien korkeus vaihtelee arvion mukaan 
noin 0,5  –  1,5 metrin välillä. Pienialaisten 
kuoppien syvyyttä ei ole tutkittu.
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seoksella. Puistojen rakentamisen aikana puiston etelä-
osassa on vaadittu maamassojen vaihtoa kevytmassoiksi, 
sillä alue ei kestä juurikaan kuormitusta.

Tontti- ja katualueiden perustamista edeltäen toteutet-
tiin salpaseinämä stabilointipilareista Arabian rantapuiston 
pohjoisosiin. Rakenteen kokonaisleveys on 12–20 metriä ja 
sen rakentamisen jälkeen voitiin toteuttaa vaiheittain laaja 
paalulaatta rakennusten perustamista varten. Salpasei-
nämän tarkoituksena on pysäyttää maan vaakaliike, jotta 
rakennusten paaluperustuksille ei aiheudu liiallista sivut-
taista rasitusta. (Lahdenperä 2015, s. 2, 10.) Nykyisin sal-
paseinämän päällä kulkee puiston kävelyn ja pyöräilyn reitti 
sekä kiinteistöjen pelastusreitti pelastuspaikkoineen.

Arabianrannan maaperässä päällimmäisenä on täyttö-
kerros, jonka laatu on sekalainen. Alueen eteläosissa Tou-
kolan rantapuiston alueella täyttöjä on jopa 10–25 metriä, 
mutta useimmilla alueilla sitä on 3–4 metriä (Korhonen 
2008, s. 27). Kelluvan kaksoispenkereen kohdalla täyttöä 
on arvioitu olevan noin 5 metriä. Täyttökerroksen alla on 
kaksoispenkereen alueella noin 10–14 metriä paksu savi-
kerros, joka ohenee länteen mentäessä. 

Koko alueen laajuisesti savea on arvioitu olevan enim-
millään 20–25 metriä paksu kerros (Korhonen 2008, s. 27). 
Savikerroksen alla on noin 3–5 metriä paksu silttinen hiek-
kakerros, jonka alla puolestaan tavataan 2–6 metriä paksu 
pohjamoreenikerros. Kalliopinnan tasoa ei ole varmistettu, 
mutta Kaj Franckin kadun kohdalla kalliopinnan on arvioitu 
olevan tasolla noin -16…-28. (Ramboll 2020, s. 6.) 

Täytetty ranta-alue painuu jatkuvasti, mitä on puiston 
rakentamisten aikaan kompensoitu täyttämällä aluetta 
tavallisella sekä kevennetyllä maa-aineksella. Suunnittelu-
vaiheessa maantäyttöjen enimmäispaksuudeksi määrättiin 
50 cm. Täyttöjä varauduttiin tekemään uudelleen vähintään 
kerran 20 vuoden jälkeen, mikä huomioitiin ranta-alueen 
muotoilussa. (Hemgård 2007). Puistoa reunustavien raken-
nusten alue on vakautettu alueellisella paalulaatalla (Korho-
nen 2008, s. 28–29).

Alueen pohjaveden taso on havaittu Kaj Franckin kadun 
kohdalla tasolla -0,59…+1,05 vuosina 1994–2002. (Ramboll 
2020, s. 6.)

2�4�3 Ekologiset verkostot ja luontoarvot
Arabian rantapuisto on vähäpuustoinen, nurmivaltainen 
puistomainen alue. Se kytkeytyy etelästä Kyläsaaren puis-
toalueisiin ja rantakosteikkoihin, lännestä Vallilanlaakson 
viheralueisiin kapealla yhteydellä Hämeentien alitse ja Her-
mannin rantatien ylitse. Pohjoisessa viheralueita on run-
saasti ja ne ovat laajoja: puiston länsipuolella sijaitsevat 
Annalan metsäinen huvila-alue, Pornaistenniemen lehto-
alueet ja rannat sekä Viikin lintukosteikot.

Vanhankaupunginlahden itäiset osat kuuluvat Natu-
ra2000-verkoston Vanhankaupunginlahden lintuvesi 
-kuvioon, joka on pinta-alaltaan 316 hehtaaria. Kyseessä on 

erityisesti linnustolle erittäin tärkeä jokisuistoalue. Natu-
ra2000-verkoston tavoitteena on turvata luontodirektii-
vissä määritettyjä luontotyyppejä ja lajien elinympäristöjä. 
Samalle alueelle sijoittuu myös Viikki-Vanhankaupunginlahti 
-luonnonsuojelualue, joka on Helsingin laajin luonnonsuo-
jelualue. Lisäksi Pornaistenniemen rehevä tervaleppälehto 
on rajattu omaksi luonnonsuojelualueekseen.

Suunnittelualueen pohjoisreunalla sijaitsee asemakaa-
vassa suojeltu, uhanalaisiin ja silmälläpidettäviin luonto-
tyyppeihin sisältyvä tervaleppälehto. Sillä kasvaa järeiden 
tervaleppien lisäksi nuorempaa puustoa, mesiangervoa, 
nokkosta ja maitohorsmaa, sekä vieraslajeista jättipalsamia 
ja karhunköynnöstä. Pensaskerros koostuu muun muassa 
tuomesta ja vaahterasta. Kasvillisuus on huomattavan kult-
tuurivaikutteista. Kuvio on luokitukseltaan arvoluokkaa II, 
uhanalaisuusluokaltaan se on vaarantunut ja edustavuu-
deltaan kohtalainen.

Arabian rantapuiston läpi kulkee metsä- ja puustoisen 
verkoston alueellinen yhteys, joka yhdistää rantapuiston 
pohjois- ja länsipuolella sijaitsevat metsäiset alueet Van-
hankaupungin kosken alueella sekä Vallilanlaaksossa. Ara-
bian rantapuisto on verkostossa merkitty niukkapuustoi-
seksi tukialueeksi. 

Niittyverkoston rakenteellisessa ja laadullisessa tarkas-
telussa Arabianrannan puistoalue on luokiteltu pääasiassa 
merkinnöillä ”muu niitty” ja ”niittyverkoston tukialue”. Niitty-
verkoston kehittämissuunnitelmassa niitty-yhteyttä ehdote-
taan kehitettävän Arabianrannan kautta kohti etelää lisää-
mällä puiston niittymäisyyttä ja turvaamalla Kyläsaaren 
rantapuiston monimuotoisuuden alueen tiivistyessä:

"Muut niityt yhdistävät arvokohteita ja muodostavat 
elinympäristöjä vaateliaalle niittylajistolle. Muut niityt myös 

Alla: näkymä etelästä Vanhankaupungin tervaleppälehtoa kohti. Lehto on 
hyvin kulttuurivaikutteinen: siellä kulkee polkuja ja kasvaa haitallisia vie-
raslajikasveja. 
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usein sisältävät potentiaalia: hoitotoimenpitein niistä monia 
voisi kehittää ekologisesti ja maisemallisesti arvokkaam-
paan suuntaan."

"…niittyjen tukialueita ovat sellaiset avoimet tai puoli-
avoimet biotoopit, joita ei hoideta niittyinä. Jotkin pääosin 
niityillä elävät lajit hyödyntävät näitä alueita osana elinym-
päristöään tai niiltä tavataan niittylajistoa satunnaisesti… 
Tukialueet ovat verkoston ja sen kytkeytyneisyyden kan-
nalta tärkeitä." (Sitowise Oy/INARO Oy 2021.)

Alueella sijaitsevan tärkeän lintualueen Vanhankau-
punginlahden Natura-alue (arvoluokka 1) on kirjattu olevan 
Helsingin ylivoimaisesti tärkein lintualue� Kyseessä on laaja 
ruovikkoinen alue, jolle kuuluu myös sukkession alkuvaiheen 
metsiä. Erillisiä tärkeän lintualueen merkintöjä on myös 
Vantaanjoen alajuoksulla (arvoluokka 2), Lammassaaressa 
(arvoluokka 3), Kuusiluodolla (arvoluokka 1) ja Kyläsaaressa 
(arvoluokka 3). Viimeinen alueista sijoittuu lähelle suunnit-
telualuetta ja se koostuu heinikkoisesta ruderaattialueesta, 
lampareesta ja Kumpulanpuron ojanvarsista. Suunnitte-
lualue sisältyy myös Suomen tärkeisiin FINIBA-lintualu-
eisiin sekä kansainvälisesti tärkeisiin IBA-lintualueisiin 
(Important Bird Area)� Molempien rajaus on sama: niihin 
kuuluu laaja alue Vanhankaupunginlahdelta pohjoiseen aina 
Lahdenväylän reunamille Viikkiin saakka.

Suunnittelualueen kaakkoispuolella merenlahdella on 
tärkeä lepakkoalue Vanhankaupunginlahden länsiselkä 
(arvoluokka C). Kyseessä on paikallisesti tärkeä lepak-
koalue, jolla saalistaa pohjanlepakkoja ja vesisiippoja. Tär-
kein osa-alue on Kumpulanpuron suistolta etelään olevalla 
matalikolla. Myös Kuusiluoto ja Lammassaari ovat erillisiksi 

tärkeiksi lepakkoalueiksi rajattuja kohteita, joilla esiintyy 
aiempien lisäksi myös viiksisiippoja ja korvayökköjä.

Luonnonsuojelualueen paikkeilla sijaitsee tärkeä mate-
lija- ja sammakkoeläinkohde Viikki (arvoluokka I). Alueella 
tavataan muun muassa viitasammakkoa, lisäksi tavallista 
sammakkoa, vesiliskoja ja vähälukuisesti rupikonnia. Kyyt ja 
rantakäärmeet ovat Viikistä häviämässä.

Vanhankaupunginlahden pohjukasta Viikin pelto-
jen edustalle sijaitsee laaja arvokas geologinen kohde� 
Kyseessä on soistuva merenranta, jonka pinnalla on sara- 
tai järviruokoturvetta.

Liito-orava elää Kustaa Vaasan puiston alueella suun-
nittelualueelta luoteeseen. Toinen läheinen esiintymisalue 
on Pornaistenniemellä, Vanhankaupunginkosken suvannon 
perukoilla. Esiintymiä yhdistää puustoinen yhteys Matin-
kaarensillan kohdalta.

Alueelta löydettäviä uhanalaisten lajien havaintoja on 
kirjattu euroopansorvarinpensaalla talvisin elävästä täplä-
kehrääjäkoista Yponomeuta plumbella (NA 2010, hyvin har-
vinainen); ruohoilla, varvuilla ja pensailla elävästä lehtovä-
hämittarista Chloroclystis v-ata (NA 2010, CR 2000) sekä 
Tomostethus nigrituksesta (NT 2019, VU 2010), joka on met-
sien hoidosta kärsivä siivekäs selkärangaton. (Laji.fi 2022.) 
Kumpulanpuron lammen rannalla on havainto ojakaalista 
vuodelta 2012. Muutamia vuosia myöhemmin lajia ei enää 
löydetty, sillä todennäköisesti suurikasvuiset ranta- ja vesi-
kasvit olivat tukahduttaneet heikomman ojakaalin kasvus-
ton. Hoitosuosituksena ehdotetaan kasvillisuuden poistoa 
joltain osalta lammen etelärantaa. (Helsingin kaupungin 
karttapalvelu 2023.) Vantaanjoen suistossa on havaittu pik-
kujärvisimpukkaa. Alueen pohjaolosuhteet ovat suojaisat.
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2�4�4 Niittyjen kasvillisuusinventointi

Kesällä 2022 Arabianrannan rantapuiston kasvillisuus 
inventointiin biologi Susanna Pimenoffin toimesta. Inven-
toinnin tarkoituksena oli luokitella uusympäristö yleispiirtei-
sellä tasolla kasvillisuusluokkiin, jonka avulla kasvillisuutta 
pystyisi helpommin hahmottamaan hoidon suunnitteluun. 
Työn aikana luotiin seitsemän kasvillisuusluokkaa, jotka 
kuvaillaan alempana. 

Puiston ominaisuuksiin kuuluu puistomaisen ja luon-
taisen kasvillisuuden vuorottelu ja yhdistelmä. Puisto on 
muodostunut omaperäiseksi noin 20 vuotta sitten täyttö-
maalle perustettujen niittyjen ja puuvartisten istutusten 
sekoituksesta. Osa puistosta on säännöllisesti leikattua ja/
tai hanhien matalaksi laiduntamaa nurmea ja osa taas luon-
taisemman näköistä ja kukkivaa niittyä. Puistolle tyypillistä 
on puistoistutuksiin verrattuna luontainen epäjärjestys; eli 
kasvillisuus pääsee rehottamaan ja eri lajit kilpailevat elinti-
lasta. Kukkia on heinää kasvavaan maisemapeltoon nähden 
paljon, mutta lajikirjo on vähäinen verrattuna esim. kartano-
niittyyn. Puistossa kasvaa runsaana useita pölyttäjille arvok-
kaita mesikasveja kuten ahdekaunokkia ja siankärsämöä.

Kasvillisuuden luonne kuvastaa kunkin kasvupaikan 
ominaispiirteitä vesitalouden, maaperän rehevyyden tai tii-
viyden osalta sekä paahteisuus. Kasvillisuuteen vaikuttavat 
puistossa runsaana esiintyvien hanhien laidunnus, ihmisten 
tallaus ja puiston hoitotavat sekä hoitokertojen toistuvuus. 

Niittykohteena puisto on arvokas laajuutensa takia, 
koska pinta-alaltaan suuri elinympäristö pystyy ylläpitä-
mään lajistoansa itsenäisesti ilman jatkuvaa muuttoliikettä 
muilta verkoston niityiltä. 

Kasvillisuus on luokiteltu kartalle ja kartan selitteen 
kohdeluokkia kuvaillaan alla lyhyesti. Kaikki luvun kuvat, 
kartta ja teksti Susanna Pimenoff / Luontotieto Keiron Oy.



35ARABIAN JA TOUKOLAN  RANTAPUISTOT  —  HOITO- JA KEHITTÄMISSUUNNITELMA

SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT

Rantaniitty
Rantaniityksi on luokiteltu niittykaistaleet lähellä vesirajaa, sekä 
merenrannan, Kumpulanpuron että hulevesiuomien läheisyy-
dessä. Rantaniitty tulvii aika ajoin merenpinnan vaihtelun ja 
sulamisvesien mukaisesti. 

Kasvillisuus on korkeaa ja monilajista. Tulvavesi tuo ravin-
teita, joka muokkaa varsinkin hulevesiuomien kasvillisuudesta 
rehevää. Lajistossa on eroten muista alueista järviruokoa ja 
ruokohelpiä, suursaroja (vesi-, viilto-, luhtasara), keltakurjen-
miekkaa, rantakukkaa, mesiangervoa, osmankäämiä, luhta-
lemmikkiä, karhunköynnöstä ja pajuja. Näiden lisäksi varsinkin 
merenrannan rantakaistaleella kasvaa alueella yleistä pietar-
yrttiä, maitohorsmaa, ohdakkeita, paimenmataraa, peltosau-
niota, hierakoita ja pujoa. Vieraslajeista esiintyy komealupiinia, 
palsternakkaa ja vaalea-amerikanhorsmaa. 

Kumpulanpuron varteen on ilmeisesti istutettu mm. vesi-
minttua ja luonnonruusuja, yhden hulevesiuoman varteen kylä-
kurjenpolvea. Maahumala ja karvahorsma saattavat olla istutet-
tuja tai vähintään tulokaslajeja.  

Niitty
Niityllä tarkoitetaan matalakasvuisia avonaisia alueita. Niittyjä 
on pidetty matalina leikkaamalla ruohoa, mutta hoidon teho on 
vaihdellut yhdestä niittokerrasta useisiin. Kasvitieteellisessä 
mielessä luokka voisi käsittää tuoretta pienruohoniittyä, mutta 
uusympäristön lajisto ei täysin vastaa sitä. Niittyä on suuri osa 
pinta-alasta.

Kasvillisuus on hyvin heinävaltaista. Heinissä on pienikokoi-
sia lajeja kuten nurmirölli, rönsyrölli, kylänurmikka ja punanata 
sekä niitettyjä suurempikokoisia lajeja. Vähälajiseen ruohola-
jistoon kuuluvat siankärsämö, ahdekaunokki, pihasaunio, pie-
taryrtti, paimenmatara, hopeahanhikki-ryhmä, ketohanhikki.  
Paikoin kukkivia kasviyksilöitä on kuitenkin runsaasti, varsinkin 
siankärsämöä ja ahdekaunokkia. 

Suurruohoniitty
Suurruohoniitty sisältää korkeakasvuisia avoalueita, joita ei ole 
niitetty edellisenä vuotena tai kartoitusvuotena. Korkea kasvil-
lisuus on yleensä rehevää. Täällä käsitteen käyttö on kasvitie-
teellisessä mielessä epätarkka, mutta paremmin kasvillisuutta 
kuvailevaa sanaa ei keksitty.

Tämän luokan lajistoon kuuluvat maitohorsma, pietaryrtti, 
pujo, ohdakkeet, hierakat, takiaiset, nokkonen, heinistä koiran-
heinä, juolavehnä, puntarpäät ja puuvartisista raidan ja pajujen 
vesakko. Ruohoja vaikuttaa olevan jopa enemmän kuin heiniä. 

Kuva 1: rehevää rantaniittyä Kumpulanpuron varressa. Vesirajassa kasvaa 
saroja, suuria heiniä ja järviruokoa, ylempänä tuoreen niityn kukkivia 
ruohoja. Kuva Susanna Pimenoff/Luontotieto Keiron Oy 2022.

Kuva 2: hulevesiuomien rantaniityillä kasvaa mm. mesiangervoa, 
osmankäämiä ja ohdakkeita. Tiheät pajukot ja korkea kasvillisuus 
luovat suojapaikkoja eläimille ja linnuille. Kuva Susanna Pimenoff/
Luontotieto Keiron Oy 2022.

Kuva 3: kapea kaistale meren luonnonkivin tai soralla pengerretyn 
rannan ja kulkuväylän välissä on luokiteltu rantaniityksi. Siinä esiin-
tyy sekä matalampaa että korkeampaa niittykasvillisuutta. Paikoin 
maisemaa rytmittävät istutetut tyrnit, mutta myös itsestään kylväy-
tyneet pajukot. Hanhet laduntavat ja oleskelevat rannassa ja pitävät 
kasvillisuuden matalana. Kuva Susanna Pimenoff/Luontotieto Keiron 
Oy 2022.

Kuva 4: Arabian rantapuiston luontaisin rantaniitty löytyy pohjoi-
sesta lahdenpohjukasta. Vedessä kasvaa leveä vyöhyke järviruo-
koa, keskellä saroja ja heiniä ja ylimmällä rantavyöhykkeellä kukki-
via kasveja kuten rantakukkaa, ranta-alpia ja pujoa. Kuva Susanna 
Pimenoff/Luontotieto Keiron Oy 2022.

Kuva 5: niityksi on luokiteltu matalakasvuiset alueet, jossa kasvaa 
heinien seassa kukkivia niittylajeja. Valkokukkainen siankärsämö on 
niityillä hyvin runsas. Kuva Susanna Pimenoff/Luontotieto Keiron Oy 
2022.
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Nurmi
Nurmeksi on luokiteltu sellaiset niittyalueet, jotka ovat sään-
nöllisessä hoidossa. Nurmikonleikkauksessa kasvillisuus on 
pidetty noin 5–15 cm korkeudessa. Hoidettuja nurmipintoja 
on melko paljon eri puolilla aluetta, varsinkin etelässä ja kes-
kiosassa. Kunnoltaan parhaat nurmikot kasvavat pohjoisessa, 
jossa kaistaleet ovat pieniä ja vettä ilmeisesti riittää paremmin 
kuin suurilla avopinnoilla. Urheilupuiston läheisyyteen sijoittu-
van pelikentän maanpinta on epätasainen. Väljästi kasvavat, 
mutta tuuheat heinämättäät lisäävät pinnan epätasaisuutta. 

Nurmikoiden kasvillisuus on heinävaltaista. Heinän seassa 
on valkoapilaa, hopeahanhikki-ryhmää, pihasauniota, sian-
kärsämöä, ketohanhikkia, pihatatarta ja keltanoita. Paikoin 
kasvaa myös pajuvesoja, joita on leikattu tyvestä jo vuosia. 

Puusto 
Puusto-luokkaan on luokiteltu puuistutukset tai puuryhmät. Koh-
teita on käytävien varsilla ja myös Kumpulanpuron suvannon 
saaressa. Kaikkia yksittäispuita ei ole rajattu omiksi kohteikseen. 

Puiden alla kasvaa enimmäkseen heinävaltaista ja korkeaa 
niittyä, mutta monien alla on nurmikkoa. Niittämättömissä koh-
teissa esiintyy koiranputkea, nokkosta, ahdekaunokkia ja sian-
kärsämöä. Heinistä korkeakasvuisten niittyjen valtalajina on koi-
ranheinä. Koiranheinä on kilpailukykyinen laji, joka hyötyy virtsan 
ja ilmasta laskeutuvan typen rehevöittävästä vaikutuksesta. 

Lehto
Lehdoksi on luokiteltu puustoiset kohteet, joiden aluskasvilli-
suus on lehdolle edes jollain tavoin ominaista. Kohteita on selvi-
tysalueen pohjoisreunassa ja lounaiskulmassa. 

Eteläinen kohde muodostuu lehtipuuryhmästä, joiden var-
jossa kasvaa puiden taimia, keltamoa, heiniä, paimenmataraa, 
koiranputkea. 

Pohjoisessa on tervaleppää kasvava tuore ja kostea lehto 
sekä rantalehto. Tervaleppälehdossa kasvaa runsaasti vierasla-
jeja, eniten jättipalsamia ja lännenpalsamia. Alkuperäistä kasvil-
lisuutta edustavat mesiangervo, vuohenputki ja nokkonen. 

Muu
Muu-luokkaan kuuluvat sekalaiset alueet, joita ei voi luokitella 
mihinkään yllä olevaan luokkaan. Kohteita on seitsemän, josta 
yli puolet on ruohovartisia tai pensasmaisia istutuksia. Kumpu-
lanpuron varressa on useita istutettuja pensaita, mutta myös 
sinne kasvaneita pajuja ja kurtturuusuja. 

Ajoittain tulviva ja paljaaksi laidunnettu rannan läheinen 
niitty on lisätty tähän luokkaan.  

Kuva 6: etelärajalla on rantapuiston nuorin niitty, jolle on kylvetty mm. ruiskau-
nokkia. Seassa kasvaa myös suurempikokoisia lajeja kuten pietaryrttiä, päivän-
kakkaraa, peltosauniota. Oikeaa reunaa on leikattu. Kuva Susanna Pimenoff/
Luontotieto Keiron Oy 2022.

Kuva 7: vaaleanpunainen ahdekaunokki on niityillä hyvin runsas 
yhdessä valkokukkaisen siankärsämön kanssa. Se on tärkeä mesi-
kasvi pölyttäjille. Hoitotyössä on säästetty kukkivia pientareita ja 
jätetty nurmi leikkaamatta reunaan asti. Kuva Susanna Pimenoff/
Luontotieto Keiron Oy 2022.

Kuva 8: suurruohoniitty pelikentän etelälaidalla kasvaa mm. maito-
horsmaa, hierakoita ja pajun vesoja. Suurruohoniitty -luokka ei vastaa 
luontaista niittytyyppiä, vaan nimi on annettu kasvillisuuden korkeu-
den perusteella. Kuva Susanna Pimenoff/Luontotieto Keiron Oy 2022.

Kuva 9: puiston eteläosassa on jätetty niittämättä leveä kaistale 
niittyä, johon on muodostunut korkea kasvillisuus. Tämän kuvan vasen 
laita on luokiteltu suurruohoniityksi, leikattu kaistale niityksi. Ohdak-
keiden ja koiranputken seassa kukkii myös paimenmataraa ja muita 
pienempiä lajeja. Kuva Susanna Pimenoff/Luontotieto Keiron Oy 2022.

Kuva 10: pelinurmi puiston keskiosassa on kasvualustaltaan epätasai-
nen ja kasvimättäiden täplittämä. Hanhet, naakat ja lokit viihtyvät laa-
jalla aukealla. Hanhet pitävät laidunnuksellaan kasvillisuuden matalana, 
mutta sen seurauksena kenttä on ulosteiden takia vähemmän houkutte-
leva pelaamiseen. Kuva Susanna Pimenoff/Luontotieto Keiron Oy 2022.
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Kuva 11: Kumpulanpuron alajuoksulla nurmikko on kulunut paljaaksi. 
Ainakin kuivuus, hanhien laidunnus ja tallaus heikentävät nurmen kasvua. 
Kuva Susanna Pimenoff/Luontotieto Keiron Oy 2022.

Kuva 15: puusto-luokkaan on rajattu osa puuistutuksista. Puiden latvus-
peittävyys on vähän suurempi kuin rajaamattomilla puuriveillä. Aluskasvil-
lisuus voi olla korkeakasvuista niittyä tai leikattua nurmea. Kuvassa näkyy 
nurmen ja puusto-alueen raja vasemmalla. Kuva Susanna Pimenoff/Luon-
totieto Keiron Oy 2022.

Kuva 13: Kumpulanpuron eteläreunassa ja puiston länsilaidassa on myös 
suhteellisen hyvin kasvavaa nurmea. Muotoilemalla leikkausreunaa aaltoi-
levaksi on saatu aikaiseksi melko luontaisen näköistä jälkeä. Kuva Susanna 
Pimenoff/Luontotieto Keiron Oy 2022.

Kuva 14: nurmeksi on luokiteltu useammin leikattu kasvillisuus, joka on hei-
nävoittoista. Polun oikealla puolella nurmea ja vasemmalla niittyä, vaikka 
raja todellisuudessa on melko häilyvä. Kuvasuunta itään, puiston etelä-
osassa. Kuva Susanna Pimenoff/Luontotieto Keiron Oy 2022.

Kuva 18: selkeät istutusalueet on luokiteltu luokkaan muu. Tässä Kumpu-
lanpuron varren törmällä on jäljellä joitakin pensasistutuksia. Ruohovar-
tisista on vaikea arvioida, mitkä ovat kehittyneet luontaisesti ja mitkä ovat 
mahdollisesti istutettuja. Alakulmassa kukkii rantakukka ja jättipalsami. 
Kuva Susanna Pimenoff/Luontotieto Keiron Oy 2022.

Kuva 12: nurmi kasvaa parhaiten puiston pohjoisosassa, jossa vesitalous 
vaikuttaa paremmalta ja puiden varjostus vähentää haihduntaa. Kuva 
Susanna Pimenoff/Luontotieto Keiron Oy 2022.

Kuva 16: lehdot ovat lehtipuuta kasvavia, luontaisen kaltaisia elinympäris-
töjä. Lehtoa on pohjoisrajalla (kuvassa) ja etelärajalla. Pohjoisessa leh-
dossa kasvaa kookkaita tervaleppiä, joiden alla viihtyvät niin nokkonen 
kuin mesiangervo. Vieraslajit heikentävät kohteen edustavuutta. Kuva 
Susanna Pimenoff/Luontotieto Keiron Oy 2022.

Kuva 17: tulviva ja hanhien paljaaksi laiduntama niittyala sijaitsee rannan 
tuntumassa Kumpulanpuron pohjoispuolella. Tämä luhtainen kohde on 
luokiteltu luokkaan muu. Kuvan alareunassa kukkii ketohanhikki, vasem-
malla peltosauniota. Kuva Susanna Pimenoff/Luontotieto Keiron Oy 2022.
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2�4�5 Kulttuuriympäristön ja kaupunkirakenteen arvot
Arabianrannan puistoalueen kiinteimmät kytkökset seudun 
kulttuuriarvoihin liittyvät Arabian posliinitehtaan käsittä-
vään valtakunnallisesti merkittävään rakennettuun kult-
tuuriympäristöön Arabian tehtaat (RKY 2009), joka on 
taideteollisen historiansa kautta nivoutunut osaksi koko 
kaupunginosan identiteettiä. Puiston läheisiä RKY-alueita 
ovat myös vierekkäiset Helsingin Vanhakaupunki ja Van-
taanjokisuun vesi- ja viemärilaitokset -arvokuviot, jotka 
sijaitsevat puistoalueelta pohjoiseen. Helsingin Vanhakau-
punki -kuvio käsittää kaupungin ensimmäisen sijaintipaikan 
muinaisjäännöksiä. Vantaanjokisuun vesi- ja viemärilaitok-
set -RKY-alueeseen kuuluu vanhoja tuotantorakennuksia, 
jotka on suojeltu asemakaavamerkinnöin.

Missä maat on mainioimmat – Uudenmaan kulttuu-
riympäristöt -selvityksessä (Uudenmaanliitto 2012, s. 93, 
102) maakunnallisesti arvokkaiksi kulttuuriympäristöiksi 
on merkitty korttelialueelta lännestä hieman puiston puo-
lelle venyvä Käpylä-Koskelan asuntoalue -arvorajaus sekä 
Vantaanjoen suistoalue pohjoisessa osana Vantaanjoki-
laakson maisema-aluetta. Ensimmäinen kuvaa 1940- ja 
1950-luvuilla rakennettua asuntoaluetta ja Vanhankau-
pungin vedenpuhdistamon punatiilirakennuksia vuodelta 
1928. Jälkimmäisen kuvauksen mukaan Vantaanjoki pujot-
tautuu Helsingin kaupungin alueella tiivistyvän yhdyskun-
tarakenteen joukkoon ja historiallisille Helsingin syntysi-
joille Vanhankaupunginlahdella.

Helsingin yleisten alueiden arvoympäristöihin kuuluvat 
Hämeentien, Vanhankaupungin puistoalueiden ja Kumtäh-
denkentän arvoympäristöt.

Suunnittelualueen pohjoisreunalla sijaitseva Vanhan-
kaupungin tervaleppälehto (s-1) on suojeltu asemakaavassa. 
Suunnittelualueen ulkopuolella puistoalueen länsipuolella 
Arabian tehdasalueen sekä Bokvillanin rakennuksia on 
suojeltu asemakaavassa. Muita suunnittelualueen lähistöllä 
sijaitsevia suojeltuja, paikallista kulttuuriperintöä edusta-
via alueita ja rakennuksia ovat muun muassa 1820-luvulta 
periytyvä Villa Anneberg eli Annalan huvila puistoineen sekä 
Verkatehtaanpuiston yhteydessä sijaitseva Villa Arabeski.

2�4�3 Maisema-arvot
Rantapuiston maisemaa määrittelee ennen kaikkea avoi-
muus, pitkät näkymälinjat sekä rakennettu, mutta luonnon-
mukaisesti muotoiltu kivikkoinen rantaviiva. Puiston sijainti 
tiiviin kaupunkirakenteen reunassa kääntää katseen kohti 
merenlahtea ja puiston vastarantoja, joiden luonnonmu-
kainen ilme metsineen ja ruovikkoineen korostaa Arabian 
rantapuiston luonnetta rakennettuna maisemana. Puiston 
avoin maisematila linkittää yhteen Arabianrannan tiiviisti 
rakennetun asuinkorttelien ympäristön ja kaukomaise-
massa näkyvät luonnonelementit. Hämeentien ympäristön 
selännealueet piiloutuvat 2000-luvun alkupuolen rakennus-
rivistön taakse.

Puiston avoimet alueet ovat herkkiä maiseman 

Ylinnä: Arabian rantapuisto ja Arabian korttelialueet muodostavat vahvan 
luontaisen ja rakennetun ympäristön parin.
Keskellä ja alinna: Kaj Franckin kadun akselia korostavat puiston reu-
nalla seisovat veistokset (Howard Smith 2008) sekä akselin linjaa jatkava 
laituri, joka kuuluu kolmiosaiseen Laiturit-teokseen (Naamanka, Pesonen, 
Salonen 2007).
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Kulttuuriympäristön arvot



40 ARABIAN JA TOUKOLAN RANTAPUISTOT  —  HOITO- JA KEHITTÄMISSUUNNITELMA

muutoksille laajojen näkymäsektorien takia. Etenkin puis-
ton eteläosien luonne tulee näkymien osalta muuttumaan 
tulevaisuudessa Hermanninrannan ja Kyläsaaren rakenta-
misen myötä. Nykyisellään jättömaana pitkään ollut Kyläsaa-
ren ranta-alue säilyy puistona, mutta Kyläsaaren teollisuus-
toiminnot korvautuvat asumisella. Arabian rantapuisto saa 
rakentamisen seurauksena uuden urbaanin päätteen, jota 
edustavat jo Kalasataman tornitalot. 

Alueen kaukomaisemassa maamerkinomaisia element-
tejä ovat Kalasatamaan rakentuvan tornitalokeskittymän 
lisäksi Hanasaaren lämpövoimalan piippu. Vanhankaupun-
ginlahden vastarannan metsäinen rantaviiva muodostaa 
yhtenäisen reunan lahden maisematilalle. Reunan kaupunki-
maisesta sijainnista muistuttavat osin sen takaa esiin nouse-
vat yhdyskuntarakenteet, kuten Itäväylän kohdalla kulkevan 
voimalinjan pylonit ja Roihuvuoren vesitorni. Selvästi luon-
nonmukaisinta osaa vastarannoista edustaa Vanhankau-
punginlahden suojelualue ruovikkoineen ja saarineen, jonka 
taustan horisontti on säilynyt rakennuksista vapaana.

2�4�4 Virkistysarvot
Rantapuisto on osa laajaa Vanhankaupunginlahden 

kiertävää virkistys- ja viheraluekokonaisuutta. Puiston liitty-
minen läheisiin luonnonsuojelualueisiin ja valtakunnallisesti 

arvokkaaseen rakennettuun kulttuuriympäristöön Van-
hankaupunginkoskella nostavat puistoalueiden statusta 
tärkeänä kaupunginosia ja alueita yhdistävänä viher- ja 
virkistysyhteytenä. Puiston läpi kulkevat jalankulku- ja 
pyöräilyreitit ovatkin aktiivisessa käytössä, ja talvisin lumi-
tilanteen salliessa myös hiihtäjiä kulkee alueella. Lisäksi 
puistoa käyttävät muun muassa ratsastajat, kalastajat ja 
lintujen tarkkailijat.

Suunnittelualueen länsipuolella puistojen välittömässä 
läheisyydessä sijaitsee Arabian urheilupuisto, joka sisäl-
tää eri kokoisia kenttiä pallopelejä varten. Lisäksi urhei-
lupuiston ja rantapuiston välissä on kaksiosainen ulko-
kuntosali. Rantapuiston laajat avoimet näkymät yhdessä 
avoimien nurmialueiden kanssa mahdollistavat nurmikoi-
den käytön pallopeleissä, leikeissä sekä suurempaakin 
avointa tilaa vaativissa toiminnoissa, kuten varjosiipiliiti-
men käsittelyssä. Puiston ja asuinalueen reunalla on käy-
tössä kaksi frisbeegolfin harjoituskoria. Korit ovat nykyisin 
liian lähellä ulkoilureittejä, joten niiden käyttö voi aiheuttaa 
vaaratilanteita.

Oleskelun paikkoja penkkeineen ja näköaloineen 
on sijoiteltu tasaisesti osaksi puistojen reittiverkostoa. 
Useisiin sosiaalisen kontrollin ulkopuolelle, kauas raken-
nuksista tai muuten näkösuojaan jääviin penkkeihin on 

Arabian rantapuistossa kulkee hiihtolatu lumisina talvina. Jalankulkijat ja 
pyöräilijät etsiytyvät tällöin muille reiteille. Valokuva Safa Hovinen 2018.



Kartta yllä: Vanhankaupunginlahtea ympäröivät rannat jakautuvat karkeasti idän sul-
keutuneisiin maisematiloihin ja länsirantojen avoimiin rantamaisematiloihin. Luonnon-
mukaiset rannat kasvavat puustoa ja pensaskasvillisuutta aina merenrantaan saakka, 
kun taas rakennetuilla puistoalueilla sekä asuinrakennusten avoimilla alueilla näkymät 
ovat huomattavasti pidempiä ja laajempia. Toisaalta useilta avoimilta ranta-alueilta 
aukeavat näkymät ovat huomattavan luonnonmukaisia, kun esimerkiksi Arabian ran-
tapuiston näkymäsuunnat kohdistuvat Kuusiluotoon ja Lammassaareen sekä Hertto-
niemen ja Kulosaaren vehreille rannoille. Urbaania näkymää alueella edustavat Verk-
kosaaren rakennukset sekä horisontissa usein häämöttävät Kalasataman tornitalot. 
Puistosuunnittelun aikaan avoimilla näkymäsektoreilla pyrittiin saaristomaisen tunnel-
man luomiseen ja avoimuus onkin säilynyt nykypäivään asti merkittävänä maisemalli-
sena elementtinä puistossa.

Ranta-alueiden avoimuus ja sulkeutuneisuus

Vanhankaupunginlahden tarkastelut
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Analyysikartta A
Näkymä Oy

metsäinen, 
suljettu ranta

avoin 
ranta



1. Korkeat valaisimet ovat valaisinpylväitä puistovalaisin-
varrella.
2. Korttelialueen reunaa valaisevat pollarivalaisimet.
3. OmaStadi-hankkeen niityistä kertova infotaulu sijaitsee 
Kumpulanpuron uoman pohjoispuolella.
4. Pääpyöräreitin varrelle sijoittuu koirankakkapussiteli-
neitä.
5. Puistossa on muutamia syväkeräysastioita.
6. Puiston penkit ovat puupintaisia. Ne eivät täytä nykyisiä 
esteettömyysvaatimuksia ja ovat paikoin sotkettuja.
7. Kumpulanpuron hulevesialtaan yhteydessä sijaitsee 
kaksi pöytäpenkkiryhmää.
8. Puistoalueen pohjoisosassa näköalapaikalla on puinen 
oleskelurakenne, joka soveltuu istuskeluun ja lokoiluun.
9. Hulevesialtaan koillisreunalla on puinen terassirakenne.
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Nykyiset rakenteet, kalusteet ja varusteet

1. 2. 3. 4. 5.

6.

7.

8.

9.
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kohdistettu ilkivaltaa. Rakennetumpia oleskelupaik-
koja edustavat Kumpulanpuron hulevesialtaan yhtey-
dessä oleva terassi pöytäpenkkeineen puiston etelä-
päässä sekä pohjoispäädyn penkkiryhmä koivikon ja 
ruovikon siimeksessä. Molemmat paikat ovat yleisil-
meeltään hyvin kuluneita.

Hanhilla on merkittävä vaikutus virkistyskäyttöön 
Arabian rantapuistossa. Puiston laajat nurmi- ja niit-
tykentät houkuttelevat hanhia poikasineen ruokai-
lemaan. Matalan kasvillisuuden mahdollistama hyvä 
näkyvyys sekä läheinen merenlahti tuovat niille turvaa, 
kun linnut voivat vaaran uhatessa paeta lentokyvyt-
tömine poikasineen veteen tai vanhempina lähteä 
lentoon. Hanhien laidunnus kuluttaa puiston pohja-
kasvillisuutta, minkä seurauksena nurmista tulee tii-
viitä, mattomaisia kasvustoja, jotka kuivuvat kesällä 
ruskeiksi. Osa ihmisistä kokee hanhien vaikeuttavan 
puiston virkistyskäyttöä, sillä nurmilla on runsaasti 
ulosteita ja poikasten kanssa hanhet voivat käyttäy-
tyä aggressiivisesti. Toisaalta osa puiston käyttäjistä 
pitää hanhia merkittävänä puistojen viihtyisyyttä lisää-
vänä tekijänä. Heidän mukaansa lintujen oleskelua 
puistossa tulisi vaalia ja mahdollistaa lintujen tarkkailu 
tulevaisuudessakin.

Kuvat yllä: Arabian rantapuisto on tärkeä hanhien ja muiden lintujen eli-
nympäristö. Laajat nurmialueet houkuttelevat hanhia laiduntamaan, mutta 
heikentävät nurmien kuntoa ja ihmisen kannalta nurmien virkistyskäytön 
mahdollisuuksia. Ylempi kuva: Susanna Pimenoff / Luontotieto Keiron Oy 
2022.

Vuosittainen kekrijuhla kokoaa lähiseudun asukkaita juhlimaan syk-
syistä sadonkorjuujuhlaa. Yksi ohjelmanumeroista on rannassa 
tapahtuva kekripukin poltto.
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3 Yleissuunnitelma

Arabian ja Toukolan rantapuistojen hoito- ja kehittämis-
suunnitelman (HKS) tavoitteena on kohentaa puiston nyky-
tilaa harkituin muutoksin. Toimenpiteillä tähdätään puiston 
toiminnallisuuden ja virkistysarvon parantamiseen, pohja-
olosuhteiden vuoksi syntyneiden maaperävaurioiden kor-
jaamiseen sekä luonnon monimuotoisuuden ja viihtyisyy-
den lisäämiseen hoidon keinoin. Lisäksi suunnitelmassa 
esitetään tulevaisuuden hankealueita, joiden suunnittelu on 
tehtävä pohjaolosuhteet ja puiston kokonaissommitelma 
huomioon ottaen. 

Toimenpiteiden aiheita on valittu aikavälillä 2013 – 2023 
saadun asukaspalautteen perusteella. Työn aikana ja ennen 
sen käynnistymistä kerätty palaute on koostettu erilliseen 
vuorovaikutusraporttiin.

3�1� Pohjaolosuhteiden kehittäminen
Hoito- ja kehittämissuunnitelmassa on määritetty tarvit-
tavat toimenpiteet syntyneiden maaperän vaurioiden kor-
jaamiseksi. Merkittävin korjausta vaativa seikka on ns. sal-
paseinämän reunalle syntynyt sortumavyöhyke. Kyseessä 
on pohjarakentamisen keinoin vakautetun korttelien poh-
jamaan sekä hiljalleen painuvan puiston puolen savi- ja 
täyttömaan rajapintaan muodostunut painuma-alue. Eri 
tavoin käyttäytyvät maamassat ovat synnyttäneet rajalleen 
notkoja, halkeamia ja syviäkin kuoppia, jotka aiheuttavat 
turvallisuusriskin puiston nurmialueella. Nykytilanteessa 
puiston kunnossapito on paikannut painumia vuosittain, 
mutta suunnitelmassa esitetään painumien korjaamista 
pitkäikäisellä tavalla, ks. kuva alla. Tarkempi selostus korja-
ustoimista esitetään luvussa 5.1.3 Hankeohjelma HO3 – Sal-
paseinän kevennyksen rakentaminen sekä erillisessä han-
keohjelmadokumentissa. 

Kumpulanpuron suulla syöpynyt kivillä tuettu ranta-
penger korjataan. Kyseessä on vaurio, jossa ranta-alueella 
suurten kivien takaa maa-aines on huuhtoutunut aaltojen 

mukana mereen. Isojen kivien ja nurmikon välinen alue voi-
daan korjata rajaamalla nurmikkoalue suoraksi ja täyttä-
mällä kivien ja nurmikon välinen alue kivillä #50-150 mm. Täl-
löin aallokko ei pääse syövyttämään isojen kivien taustoja.  
Ks. kuva alla. 

Työn yhteydessä on tutkittu myös ehdotettujen laituri- 
ja grillirakenteiden perustamista, joita käsitellään tarkem-
min luvussa 5 Hankeohjelmat. Merkittävä alueellinen suun-
nittelussa huomioitava erityispiirre on maaperän heikko 
stabiliteetti ja kuormituksen kantokestävyys, mikä tulee 
huomioida rakenteiden perustamistavoissa ja lisättävässä 
kuormituksessa.

3�2� Vesiolosuhteiden kehittäminen
Merellisyytensä lisäksi Arabian rantapuistoon sijoittuu 
Kumpulanpuron noin 713 metriä pitkä osuus, josta 287 m 
kulkee putkessa tai kanaalissa.

Kumpulanpuron valuma-alueen hulevesiselvitys ja 
-suunnitelma -raportissa (Hrasko-Johnson, ym. 2018, ss. 
34 – 35) Toukolan rantapuiston alueella ehdotetaan putkite-
tun uoman ennallistamista avouomaksi. Lisäksi ehdotetaan 
puistossa sijaitsevan altaan muotoilua runsaampia vesi-
määriä viivyttäväksi sekä virkistysarvoltaan paremmaksi. 
Altaan pohjoisrannalle ehdotetaan matalaa, kahluuseen 
sopivaa hiekkarantaa ja etelärannalle puolestaan karkeam-
paa maamateriaalia ja runsasta rantakasvillisuutta. Toi-
menpiteet esitetään toteutettavaksi aikavälillä 2030 – 2050. 
Hoito- ja kehittämissuunnitelmassa purouoman alueet on 
merkitty tulevaisuuden hankealueeksi, jota suunnitellaan 
erikseen.

Alla: salpaseinämän kevennerakenteen tyyppileikkaus. Tavoitteena on 
vaurioituneen alueen painumien ja kuoppien täyttäminen kevennetyllä 
maa-aineksella, kuten vaahtolasimurskeella tai kevytsoralla, minkä päälle 
tuodaan niityn tai nurmen kasvualustaa. Kevennyksen taso pidetään poh-
javesipinnan yläpuolella. (AFRY-Finland Oy.)

Oikealla: Maisemasuunnittelu Hemgårdin suunnitelma Kumpulanpu-
ron rantapenkereen rakenteesta. Penkereen korjauksessa tulee huoleh-
tia kiviladonnan huuhtoutumattomasta taustamateriaalista. Nurmi tulee 
lähinnä rantaa tehdä siirtonurmesta, joka kestää paremmin tulvaveden 
satunnaista kulutusta. (Maisemasuunnittelu Hemgård.)
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3�3� Kasvillisuuden kehittäminen
Suunnitelmassa puiston alkuperäisiä puurivejä täydennetään 
puuistutuksin. Joitain yksittäisiä puita istutetaan myös täy-
dentämään nykyisiä puuryhmiä tai puistosuunnitelman alku-
peräistä ideaa. Yksittäisiä puita istutetaan jo työn käynnissä 
ollessa OmaStadi-hankkeena, ks. suunnitelmakartta s. 46.

Hoito- ja kehittämissuunnitelmassa ei ole määritetty 
uusia pensas- tai perennaistutuksia puiston alueelle. Uutta 
kasvillisuutta on tarkoitus lisätä etenkin puiston keski- ja ete-
läosiin, missä puuvartinen kasvillisuus on nykyisin vähäistä. 
Alueet on merkitty suunnitelmassa erillisiksi hankealueiksi, 
sillä kasvillisuussuunnittelu alkuperäisen puistosuunnitel-
man hengessä, haastavissa pohja- ja maaperäolosuhteissa 
vaatii paneutumista. Kasvillisuussuunnittelua edeltäen 
teetetään maaperätutkimukset, jotta syitä heikosti kasva-
valle kasvillisuudelle voidaan yrittää löytää. Tavoitteena on 
löytää maaperän parantamisen ja hoidon yhteisiä keinoja. 
Hermannin rantatien valmistuttua myös puiston eteläosan 
kasvillisuus suunnitellaan kokonaisuutena.

Jo nykyisellään puiston rannan ruderaattikasvillisuutta 
pidetään niin virkistävänä kuin monimuotoisena. Hoito- ja 
kehittämissuunnitelmassa ei esitetä merenrantakasvilli-
suuden hoitoon muutoksia vaan se saa kehittyä luontaisesti.

Ruovikoituneen merenrantapoukaman niittoa ehdote-
taan hoito- ja kehittämissuunnitelman toimenpiteenä. Ruo-
vikko poistetaan oleskelupaikan edustalta etelään, mutta 
siitä pohjoiseen ruovikko säilytetään nykyisellään. Pois-
tettavan ruovikon ala on kokonaisuuteen verrattuna pieni, 
mutta se lisää oleskelupaikan virkistysarvoa huomattavasti. 
Puut ja säilyvä ruovikko antavat tulevaisuudessakin suojaa 
oleskelupaikan ympärille. 

Puiston niittyjen määrää lisätään ja niiden sijoittumista 
etenkin rannan suuntaisena vyöhykkeenä korostetaan. 
Puiston kasvillisuuden hoitoa ja kehittämistä kuvataan yksi-
tyiskohtaisemmin luvussa 4 Maisemanhoito.

3�4� Toimintojen kehittäminen
Hoito- ja kehittämissuunnitelman tavoitteena on Ara-
bian rantapuiston kehittäminen käyttäjiä toiminnallisesti 
paremmin palvelevaksi puistoalueeksi. Puistoon esitetään 
toimenpiteinä uusia rakenteita ja kalusteita, jotka tukevat 
puistossa oleskelua viihtyisästi ja turvallisesti.

Merkittävimpiä uusia rakenteita ovat uusi silta ja oles-
kelulaituri. Sillan rakentamista ehdotetaan puiston etelä-
osiin, yhdistämään Kumpulanpuron molemmilla puolilla 
kulkevat reitit. Siltaan on varauduttu jo puistosuunnitelman 
toteuttamisen aikaan rakentamalla puron varteen päät-
tyvät käytävät, mutta itse sillan rakentaminen on jätetty 
jostain syystä tekemättä. Hermanninrannan puistoalueen 
rakentaminen voi vielä vaikuttaa alueen reitistöön, mutta 
läntisempi sillanpaikka kulkureitteineen on jo vakiintunut. 
Sillan rakentaminen vaatii etenkin geoteknistä osaamista 
puiston haastavien pohjaolosuhteiden vuoksi. Visuaalisesti 
pyritään matala- ja kevytrakenteiseen siltaan, joka ei nouse 

tasaisessa puistomaisemassa liian merkittävään asemaan. 
Kevyt rakenne edesauttaa sillan perustamista geoteknisesti 
epävakaalle alueelle eikä houkuttele yliajoon huoltokalustolla.

Toinen merkittävä uudistus on Kaj Franckin kadun päät-
teeksi asettuva oleskelulaituri (ks. myös luku 5 Hankeoh-
jelmat). Ehdotettu laituri sijoittuu merkittävälle puistoakse-
lille ja se tulee suunnitella kaupunkikuvallisesti huolellisesti 
paikkaansa sopivaksi. Erityishuomiota tulee kiinnittää lai-
turin kiinnittämiseen rantapenkereeseen onnistuneella 
tavalla. Ehdotettu puinen oleskelulaituri kelluu ponttoneilla 
ja se rajataan kaitein. Laiturirakenteeseen suunnitellaan 
kanootinlaskuun soveltuva paikka ja oleskeluun soveltuvaa 
pintaa istuimineen. Istuimet voivat olla laituriin integroituja 
tai esimerkiksi aurinkotuolityyppisiä. Laiturin käynnin yhte-
yteen asennetaan myös roska-astiat. Jatkosuunnittelussa 
tutkitaan sekä ympärivuotisesti paikoillaan olevan että tal-
veksi rannalle siirrettävän laiturin vaihtoehtoja. 

Laituri on tarkoitettu ainoastaan oleskeluun ja uiminen 

Suunnitelmassa 
istutettavaksi 
esitettävä alkuperäisen 
puistosuunnitelman 
puu

OmaStadi-hankkeessa 
v. 2023 istutettu puu

Istutettavat puut
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Puiston tavoitetila
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Kalusteet

Kalusteet 1:6000. Kartalla näy-
tetään nykyisten ja suunnitel-
massa esitettyjen kalusteiden 
verkosto. Puiston eteläkärjen 
kalusteiden suunnittelu tehdään 
kokonaisuutena.
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3�5� Reittien kehittäminen, valaistus ja 
opasteet
Suunnitelmatyössä rantapuiston reittejä on tutkittu niiden 
helppokäyttöisyyden ja intuitiivisuuden kannalta. Puistossa 
eri tavoin liikkuvien ihmisten turvallisuuden ja mahdolli-
simman jouhevan yhteiselon vuoksi etenkin pyöräilyn pää-
reitin sujuvuutta on mietitty. Nykyisin pyöräilijöiden kulkua 
ohjaavat reitin sujuva linjaus ja punainen kivituhkapinta, joka 
on kuitenkin hankalasti havaittavissa etenkin talviaikaan. 
Pyöräilijät ohjautuvat ajamaan helposti rauhallisemmille 
kävelijöiden suosimille reiteille, joilla pyöräily on tosin myös 
sallittua. Kaikkien käyttäjien turvallisuuden vuoksi nopeim-
pien pyöräilijöiden olisi toivottavaa pysytellä pääasiallisella 
pyöräreitillä, jonka risteyksiä pyritään selkeyttämään käytä-
välinjauksia ja opastusta parantamalla. Opasteita etäisyys-
tietoineen lisätään etenkin Kumpulanpuron tuntumaan sekä 
puiston pohjoisosiin, minkä seurauksena pyöräreitin löytä-
minen on helpompaa. Puiston eteläosan hankalaselkoinen 
risteysalue rakennetaan sujuvaksi eteläosan puistorakenta-
mistöiden yhteydessä.

Puiston pohjoispuolella Matinkaaren sillan läheisyy-
dessä pyörien kulunohjausta pyritään opastuksen lisäksi 
tekemään pintamateriaalien ja käytävähierarkian paran-
tamisen avulla. Nykyiset reitit ovat paikoin leventyneitä. 
Rauhalliseen kulkuun tarkoitettujen kävelyreittien alkuosat 
kavennetaan alkuperäiseen mittaansa. Pyöräilyreitin reu-
noille asennetaan visuaalisesti kulkua ohjaavat kivirivit. 

Arabian rantapuiston alueen reitistön parantaminen 
sisältyy Vanhankaupunginlahden rantareitin kehittämis-
työn kokonaisuuteen, joka käynnistyy myöhemmin. Hoito- ja 
kehittämissuunnitelmassa löydetyt kehittämiskohdat ote-
taan huomioon reitistötyössä.

3�4�2 Valaistus
Pyöräilyn pääreitti valaistaan kauttaaltaan tasaisesti paran-
tamalla nykyisen valaistuksen kirkkautta ja suuntausta. Kum-
pulanpuron suun tuntumaan sijoittuva pääreittien risteys on 
nykyisin laajalta alueelta valaisematon, mikä aiheuttaa vaa-
ratilanteita eri vauhdilla liikkuvien käyttäjien välillä. Nykyinen 
puistovalaisinkupu korvataan risteystä lähimmässä valaisin-
pylväässä valonheittimellä, mikä mahdollistaa paremmin koh-
distetun ja kirkkaamman valaistuksen risteyksessä. Muualla 
puistossa valaisemista pyritään nykyiseen tapaan välttä-
mään. Korttelien reunustojen pollarivalaistus säilytetään 
nykyisellään. Valaistus sammutetaan aikavälillä 1.6. – 31.8. 
(ihanne 1.5. – 30.9) alueella liikkuvien lepakkojen vuoksi.

D12 Yleispenkki Kalmar

on siltä kielletty. Uiminen ei ole matalan vesisyvyyden vuoksi 
mahdollista, minkä lisäksi merenpohjassa voi olla tuntema-
tonta jätemateriaalia tai romua.

3�4�1 Uudet kalusteet
Laajempana kokonaisuutena suunnitellaan urbaani grilli-
paikka, joka sijoittuu puiston keskiosien toimintanurmelle 
Berliininkadulta alkavan puistokäytävän läheisyyteen. Gril-
lipaikka sijaitsee etäällä asutuksesta, jotta ruoanlaitosta 
aiheutuva häiriö asukkaille on mahdollisimman vähäistä. 
Grillipaikan kalustukseen kuuluvat valurautainen grilli, 
esteettömät pöytäpenkkiryhmät sekä roska-astiat kuu-
malle ja sekajätteelle. Grillipaikan kalustuksessa käytetään 
palamattomia, esteettömiä pöytiä ja istuimia. Grillipaikan 
pohjamateriaalina käytetään paloturvallista kivituhkaa.

Nykyisin Arabian urheilupuistossa sijaitsevat frisbee-
golfkorit siirretään rantapuiston puolelle, avoimelle nurmi-
alueelle. Helsingin frisbeegolfohjelma 2022 – 2032 -linjauk-
sen (Myllymäki 2022) mukaan frisbeegolfkorien tulisi sijaita 
vähintään 10 metrin etäisyydellä puistokäytävien reunasta, 
minkä vuoksi korit siirretään nykyistä tilavampaan paik-
kaan. Korit asetetaan leikatun nurmialueen reunamille 
ja niitä on tarkoitus käyttää puttausharjoitteluun. Korien 
ympärille merkitään sorareunuksella tai muulla vastaavalla 
tavalla 5 metrin ja 10 metrin heittovyöhykkeet.

Uusina kalusteina ehdotetaan kahta infotaulua. Ensim-
mäinen sijoittuu Gunnel Nymanin kadun päätteen tienoille, 
missä kasvaa yliopiston koivuistutuksia. Infotaulu kertoo 
kasvitutkimuksesta ja sen sisältö suunnitellaan yhdessä 
yliopiston asiantuntijoiden kanssa. Toinen taulu sijoittuu lii-
kuntapuistosta tulevan käytävän varrelle toimintanurmen 
reunalle ja siinä kuvataan puiston ja alueen historiaa.

Toivotuimpia lisäyksiä kalusteiden osalta ovat olleet 
penkit ja roska-astiat. Puistoon lisätään suunnitelmassa 
pöytäpenkkiryhmiä ja penkkejä. Pöytäpenkkiryhmät on 
sijoiteltu keskitetysti toimintanurmelle, mahdollisuuksien 
mukaan nykyisten ja tulevien puiden varjoon. Penkkejä 
lisätään etenkin rantakäytävän sekä korttelien reunustalla 
kulkevan käytävän varsille, minne niitä asukaspalautteen 
mukaan eniten toivotaan. Nykyisin puistossa käytetty penk-
kimalli ei ole esteetön, minkä vuoksi lisättävien penkkien 
mallina käytetään kaupunkikalusteohjeen ’D12 Yleispenkki 
puu/teräs Kalmar’, pintakäsittely peittomaalaus. Valittu 
penkkimalli muistuttaa puistossa jo nykyisin sijaitsevia 
penkkejä, vanhoja penkkejä ei korvata.

Puistoon ehdotetaan lisättäväksi uusia roska-astioita, 
minkä lisäksi osa nykyisistä astioista siirretään uusille 
paikoille vaaratilanteiden vähentämiseksi. Rantapuis-
ton nykyiset roska-astiat sijaitsevat pääosin vilkkaimman 
pääpyöräilyreitin varrella, missä niiden käyttö aiheuttaa 
yhteentörmäyksiä. Muutamia näkymäakseleilla sijaitsevia 
roska-astioita poistetaan kokonaan.
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Hoidon tavoitetila

Hoidon tavoitetila 1:6000. Kartalla näy-
tetään tulevaisuuden nurmi- ja niitty-
alueiden suhde, vesottavat hulevesiuo-
mien ja lammenrannat sekä niitettävä 
ruovikkoalue. Keskiosan toiminta-
nurmi suunnitellaan kokonaisuutena, 
ks. luku 5.1.2.

0 50 100

Yllä: hoidon nykytila. Karttaa tavoite-
tilaan  (oikealla) verratessa voidaan 
huomata nurmialueiden pinta-alan 
pienentyminen ja keskittyminen eniten 
käytetyille alueille.
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4 Maisemanhoito

4�1 Hoitosuunnitelma
Alkuperäisen puistosuunnitelman hengessä puiston avoi-
mia näkymäalueita ja saaristomaista ilmettä avoimine, 
valoisine rantaniittyineen ja kasvillisuussaarekkeineen 
pyritään vaalimaan hoidon keinoin sekä huolehditaan, että 
kasvillisuus pysyy vaihtelevana ja monipuolisena. Tärkeää 
on alueen hoitaminen kokonaisuutena ja esteettisesti yhte-
näisenä puistoalueena. Hajanaisia, satunnaisia kasvillisuus-
tyyppejä vältetään.

Merkittävimpiä seikkoja, jotka aiheuttavat haasteita 
puiston hoidolle ovat alueittainen kasvillisuuden huono 
menestyminen ja hanhien aiheuttama laidunnuspaine. Puis-
ton nykyisen kasvillisuuden ja kasvuolosuhteiden haasteita 
on kuvattu luvussa 2 Suunnittelun lähtökohdat. Hoitosuun-
nitelmassa on nostettu esiin tapoja, joilla puiston nykyhoi-
toa voisi kehittää entistä toimivammaksi. Merkittävä tekijä 
kasvillisuusalueiden kehittämisessä on maaperätutkimuk-
sien teettäminen luvun 3 Yleissuunnitelma mukaisesti.

Arabian ja Toukolan rantapuistojen tavoitteet hoidon 
osalta koskevat monimuotoisuuden lisäämistä ja hoi-
totoimien resurssien kohdentamista sellaisille alueille, 
joilla niistä on eniten hyötyä. Puiston käytettävyyttä pyri-
tään lisäämään tarkoituksenmukaisissa paikoissa, mutta 
muualla puistossa tavoitellaan entistä luonnonmukaisem-
paa ja moninaisempaa ilmettä. Konkreettisesti muutos tar-
koittaa niittypinta-alan lisäämistä ja vastaavasti nurmialuei-
den vähentämistä.

4�1�1� Hulevesiuomien kasvillisuus 
(hoitoluokat B2 / RAMS A2)
Hulevesiuomien rantakasvillisuus on nykyisin runsasta ja 
paikoin korkeaakin. Suunnitelman tavoitteena on hillitä 
uomien rantojen pensoittumista vesomalla suunnitelma-
kartalle merkittyjä alueita vuosittain. Korttelialueilta merta 
kohti suuntautuvien hulevesiuomien rantojen tavoitteena 
on kehittyä kasvillisuudeltaan monipuolisiksi ja lajistoltaan 
runsaiksi siten, että näköyhteys uomien yli säilyy. Rannoille 
ei saa kasvaa tiiviitä pensaikkoja ja vesakkoja tai puuntai-
mista muodostuvia yhtenäisiä nauhoja. Vesottavaksi mer-
kittyjen alueiden ulkopuolella pensaiden annetaan kasvaa, 
mutta puuntaimet kitketään pois.

Rantakasvillisuuden hoidossa pyritään edelleen puiston 
alkuperäisen hoitosuunnitelman ajatukseen, jossa ranta-
kasvillisuutta niitetään alas lähelle vesirajaa. Uomarantojen 
niitto tehdään loppukesästä, jolloin kasvillisuuteen sitoutu-
neita ravinteita saadaan pois kierrosta. Työtapa vähentää 
rehevöitymistä ja siten edesauttaa uomien vesiympäristön 
hyvinvointia.

Kumpulanpuron rannoista kartalle merkittyjä korkeakas-
vuisia ranta-alueita vesotaan. Vesottavilta alueilta kasvillisuus 
leikataan joka toinen vuosi mahdollisimman läheltä vesirajaa. 
Muut Kumpulanpuron ranta-alueet saavat kehittyä luontai-
sesti. Vesottavien alueiden ulkopuolella kasvaa etenkin pajuja, 
jotka ovat pölyttäjille tärkeitä varhaiskevään ravintokasveja. 

4�1�2� Ruovikot (hoitoluokat B3 / RAMS A3)
Puiston alkuperäisen suunnitelman ajatuksen mukaisesti 
ruovikkoa poistetaan pohjoiselta oleskelupaikalta aukea-
valta, suunnitelmaan merkityltä näkymäsektorilta. Ruo-
vikko niitetään kerran vuodessa heinä-elokuussa usean 
vuoden ajan, minkä jälkeen pidetään 3–5 vuoden tauko. 
Tauon aikana tilannetta seurataan ja käsittely uusitaan 
tarvittaessa. Oleskelualueesta pohjoiseen ruovikko säilyy 
nykytilassaan.

4�1�3� Nurmet (hoitoluokat A2 / RAMS R2 ja R3)
Nurmialueina säilytetään tai nurmina aletaan leikkaamaan 
nykyisin kasvultaan parhaita, suojaisia nurmi- ja niitty-
alueita. Nykyisellään niitty- ja nurmialueiden erot ovat pai-
koin hienovaraisia, minkä vuoksi joitain niittyjä on ehdotettu 
alettavaksi leikata nurmina. Rantavyöhykkeelle nurmialueita 

Ylinnä: Kumpulanpuron uoman lammen rannat ovat paikoin hyvin umpeen-
kasvaneet. Lammen rantoja avataan paikoittain, jotta vesi pääsee näkyviin.

Alla: korttelialueilta virtaavat hulevesiuomat ovat runsaskasvuisia. Niiden 
hoitoa tehostetaan.
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ei hoitosuunnitelmassa ole sijoitettu, jotta hanhien laidun-
nus kohdistuisi herkemmin muualle. Rannan suuntaisten 
kapeiden nurmialueiden vaihtuessa niityksi on nurmialaa 
haluttu lisätä etäämpänä rannasta. 

Tavoitteena on tarjota toiminnalle ja oleskelulle soveltu-
vaa nurmea rantapuiston kaikissa osissa siten, että asuk-
kailla olisi lyhyt matka lähimmälle nurmialueelle. Nurmea 
on pyritty säilyttämään pienempinä alueina etenkin puiden 
katveessa sekä yhtenäisempinä pintoina toimintanurmen 
alueella sekä puiston etelä- ja pohjoisosissa. 

4�1�4� Niityt (hoitoluokat B2 ja B3 / RAMS A2 ja A3)
Puiston alueella tavoitellaan useiden nykyisin nurmina hoi-
dettavien alueiden muuttamista niityiksi. Haasteena nykyis-
ten niittyjen (ja nurmien) kohdalla on niiden huono kasvu: 
oletettavasti maaperässä tai kasvuolosuhteissa on jotain 
sellaista, mikä häiritsee kasvillisuuden kehittymistä run-
saammaksi ja monipuolisemmaksi. Niittyjen kehittämisen 
edellytyksenä on puiston maaperän perusteellinen tutki-
minen niin maaperänäytteiden kuin puiston rakentamis- ja 
hoitohistorian kannalta. Mikäli syyt kasvillisuuden huonoon 
menestymiseen löydetään, voidaan niittyjä alkaa kehittää 
löydösten edellyttämällä tavalla. 

Ensisijaisena periaatteena on muodostaa yhtenäinen 
niittynauha koko rantaviivan matkalle. Lisäksi niityiksi muu-
tetaan laajoja, vähällä käytöllä olevia nurmialueita puiston 
eteläosissa ja pienempiä alueita käytävien reunustoilla. Maa-
perän mahdollisen parantamisen jälkeen muutos nurmesta 
niityksi tehdään suunnitelmallisesti kylvöin ja hoidon keinoin. 
Toimet määritetään tutkimusten perusteella jatkosuunnitte-
lussa. Hoidon tavoitteita tarkastetaan säännöllisesti uusien 
niittyjen kehittyessä ja esimerkiksi vuorovuosittaiseen niit-
toon soveltuvat alueet valitaan. Hoitosuunnitelman aineistoa 
päivitetään vastaamaan uusia hoitotarpeita.

On mahdollista, ettei niittyjen huonolle kasvulle tut-
kimuksista huolimatta löydetä selkeitä syitä. Tässä tilan-
teessa niittyjen hoidon yleispyrkimyksenä säilytetään kas-
vilajiston monipuolistaminen ja kukkivien ruohojen määrän 
lisääntyminen. Hoitotavoitteena on niitto kerran vuodessa 
elo-syyskuussa, kuivimpia niittyjä leikataan joka toinen 
vuosi. Vuorovuosin tapahtuva leikkuu lisää talventörröttä-
jien määrää, mikä tarjoaa ravintoa ja suojapaikkoja muun 
muassa linnuille ja selkärangattomille. Leikkuujäte kor-
jataan pääasiassa pois niittyalueilta siten, etteivät niityt 
pääse liiaksi rehevöitymään. Harkinnan mukaan osalta nii-
tyistä jäte voidaan jättää keräämättä.

Niittotapojen kehittäminen voi tuoda monipuolisuutta 
kasvilajistoon. Lajistoa tulisi tarkkailla aluekohtaisesti ja 
valita niittoajankohta, tapa ja teho paikan ja kasvukauden 
olosuhteiden mukaan. Hoitotapa valitaan alueittain siten, 
että pyritään luvun alussa kuvattuun yhtenäisyyteen. Pie-
nialaisia ja sattumanvaraisia niittylämpäreitä ei saa muo-
dostua. Hoitotavoilla voidaan suosia tavoiteltavaa lajistoa 

ja näivettää vähemmän toivottua lajistoa. Lajirikkailla alu-
eilla niittoa kannattaa ajoittaa kunkin vuoden kasvuolosuh-
teiden ja siementen kypsymisen kannalta optimaalisesti. 
Niittokorkeutta voidaan säätää, kun välineeksi saadaan 
niittokone leikkaavalla terällä. Pienipiirteistä ja valikoivaa 
niittoa voi tehdä tehokkaasti pitkäteräisellä pensasleikku-
rilla. Pääperiaatteena on, että niitossa käytetään leikkaa-
vaa terää. Hyväksyttäviä niittovälineitä ovat niittokone, vii-
kate, korsiterä ja pensasleikkuri. Siimaleikkurin käyttö on 
niityillä kiellettyä.

Rantapuiston alueelle perustetaan muutamia monipuo-
lisia kukkivia niittyjä korttelien puoleiselle reunalle puiston 
pohjoisosiin (ks. suunnitelmakartta s. 45). Kukkivien niittyjen 
ajatuksena on lisätä puiston virkistysarvoa ja esteettisyyttä 
sekä puiston kausittaista vaihtelua. Kukkivien niittyjen 
perustaminen tehdään rehevimmissä tai kukkivilta kasveilta 
nykyisin köyhissä paikoissa pintamaata vaihtamalla ja kukki-
vien kasvien siemenseoksia kylvämällä. 

Pintamaata vaihtamalla perustettavia niittyjä hoide-
taan intensiivisemmin kaksi ensimmäistä kasvukautta, 
jolloin huolehditaan ei-toivottujen, nopeasti levittäyty-
vien ja nopeakasvuisten kasvien poistosta. Ei-toivotut lajit 
määritellään niityn perustamisen yhteydessä, niitä voivat 
olla esimerkiksi pujo, hevonhierakka ja nokkonen. Laajoja 
ei-toivottujen lajien kasvustoja torjutaan niitä havaittaessa 
täsmäniitoilla alkukesästä ennen kasvien siementämistä. 
Kaksivuotisen intensiivisen hoidon jälkeen niittyjä aletaan 
leikata muiden niittyjen lailla kerran vuodessa elo-syys-
kuussa, ja niittojäte kerätään pois.

Kuivissa, vähäravinteisissa tai nykyisinkin jossain 
määrin kukkivissa paikoissa riittänee siemenkylvö ja niittä-
minen tavalliseen tapaan kerran vuodessa. 

4�1�5� Merenrantakasvillisuus  (hoitoluokat B3 / RAMS A3)
Rantavyöhykkeellä kasvillisuus saa kehittyä spontaa-
nisti nykyiseen tapaan. Rantakasvillisuus on altista sään 
ja jäiden kulutukselle, minkä vuoksi se säilyy luontaisesti 
avoimena. Mikäli merenrantaan alkaa kasvaa nykyistä 
enemmän puuvartista kasvillisuutta, tilanne tarkistetaan 
ja merkittävästi maisemaa sulkevia pensaskasvustoja tai 
puuntaimia poistetaan. 

4�2 Vieraslajien torjunta
Vieraslajien torjumiseksi puiston alue tulisi kokonaisuudes-
saan kartoittaa ja laatia lajikohtainen torjuntasuunnitelma Hel-
singin kaupungin vieraslajiohjeistuksen kortteja hyödyntäen.

Rantapuistossa vuonna 2022 havaittuja haitallisia vie-
raslajeja ovat komealupiini, jättipalsami, lännenpalsami, 
kanadanpiisku ja kurtturuusu. Lisäksi jossain määrin vil-
jelyperäisiä ja luontaisesti levinneitä vieraslajeja ovat pal-
sternakka, paimenmatara, karhunköynnös, karvahorsma ja 
maahumala.
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Kuva 1: niittyjen hyvinvointia pyritään parantamaan maaperän sekä hoito- 
ja perustamishistorian tutkimusten kautta. Keskialueiden niityt ovat lop-
pukesällä paahteiset. 
Kuva 2: pohjoisosan nurmien vesitalous on nykyisin keski- ja eteläosia 
paremmalla tolalla. Kaartelevan muotoiset niittyalueiden reunat luovat 
luonnonmukaista ilmettä.
Kuvat 3  –  4: rantavyöhykkeen kasvillisuus on vaihtelevaa, ruderaattityyp-
pistä lajistoa. Korkeus vaihtelee nurmesta korkeisiin pensaisiin. Loppuke-
sällä ranta kukkii upeasti.
Kuva 5: pohjoisosan oleskelualueen ympäristö on muuta puistoa puustoi-
sempi ja kosteampi. Nurmet voivat hyvin vielä loppukesälläkin.
Kuva 6: oleskelupaikan edusta on kasvanut umpeen eikä meri näy ruovikon 
läpi. Suunnitelman toimenpiteenä ruovikkoa avataan ja jatkuvina hoitotoi-
mina sen niittämistä jatketaan aluksi vuosittain.
Kuva 7: puiden alustojen kasvillisuus vaihtelee nurmista korkeakasvuisiin 
niittyihin.

7�

5� 6�

3� 4�

1� 2�
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HO2  – 
toimintanurmen 
kehittäminen

Uusi siltaEteläosan 
rakentaminen

Hulevesiuoman ja 
lammen kehittäminen

Keskiosien uudet 
istutukset ja 
paahdeympäristöt

Tulevaisuuden hankealueet 1:6000. Hankeohjelma-alueet 
merkitty kartalle hankeohjelmatunnuksin HO1  –  HO3.

5 Hankeohjelmat

Osana Arabian ja Toukolan rantapuistojen hoito- ja 
kehittämissuunnitelmaa on laadittu tärkeimmistä suun-
nitelmassa ehdotetuista toimenpiteistä hankeohjelmat 
sekä niiden alustavat kustannusarviot. Hankeohjelmiksi 
valikoitui vaikutuksiltaan merkittäviä toimenpiteitä, jotka 
vaativat huolellista suunnittelua. Ehdotettujen hankeoh-
jelmien toteuttaminen kohentaa rantapuiston turvalli-
suutta ja virkistysarvoa sekä lisää puistoon jo alkupe-
räisissä suunnitelmissa olleita aiheita. HO3 Salpaseinän 
kevennyksen rakentaminen on suoraan puiston käyttä-
jien turvallisuuteen vaikuttava hanke, minkä vuoksi sen 
toteuttaminen osana hoito- ja kehittämissuunnitelmaa 
on välttämätöntä. Asukkaiden parissa erityisen toivottu 
oli asukaspalautteen mukaan HO1 Uusi aurinkolaituri. 
Hanhien ja ihmisten yhteiseloa pyritään parantamaan 
hankeohjelmalla HO2 Toimintanurmen kehittäminen.

HO1  –  
Uusi aurinkolaituri

HO3  –  Salpaseinän 
kevennyksen 
rakentaminen
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HANKEOHJELMAT

HO3  –  Salpaseinän 
kevennyksen 
rakentaminen

Perustiedot

5�1 Hankkeet ja kustannusarviot

5�1�1� Hankeohjelma HO1 – Uusi aurinkolaituri

Uusi aurinkolaituri on suunniteltu perustettavaksi meren-
rantaan Kaj Franckin puistokadun päätteeksi. Kyseessä on 
oleskeluun soveltuva puupintainen laituri, joka kelluu muovi-
ponttonien varassa. Laituri kiinnitetään rantapenkereeseen 
kaupunkikuvallisesti huolitellulla tavalla siten, että se pääsee 
elämään meren liikkeiden mukaan. Laiturin perustukset vaa-
tivissa pohjaolosuhteissa määritetään jatkosuunnittelussa.

Laituri suunnitellaan oleskeluun soveltuvaksi, mutta 
se rajataan kaikilta reunoiltaan aidalla. Uiminen on siltä 
kielletty merenpohjan saastuneisuuden ja mahdollisen 
romun vuoksi. Lahti on myös uimisen kannalta hyvin matala. 
Kanootinlaskupaikkaa tutkitaan laiturin yhteyteen. Aurinko-
laiturin perustaminen sopii Helsingin kaupunkistrategian 
merellisyyden tavoitteisiin, minkä lisäksi se tarjoaa uuden 
esteettömän palvelun kaikille puiston käyttäjille.

• Tavoitteena on oleskeluun ja auringonottoon 
soveltuva, kaupunkikuvallisesti huolellisesti 
suunniteltu merenrantalaituri. Laiturilta on mah-
dollista laskea kanootti vesille.
• Laiturin ja kelluvan ravintolan perustamisedelly-
tyksiä on tutkittu Arabianranta – kahvilan huolto-
tien ja kunnallistekniikan pohjarakentamisen luon-
nossuunnittelu (Ramboll 2020) -selvityksessä.
• Laituri on puistoon erittäin toivottu elementti.
• Helsingin kaupunkistrategian merellisen Helsin-
gin parantamistoimien osana laitureita lisätään.  
Toimivan ja viihtyisän kaupungin tavoitteina lisä-
tään viihtyisyyttä investoimalla puistoihin.
• Kustannusarvio 250 000 €

Hankeohjelma 1  –  ideasuunnitelma
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Perustiedot

5�1�2� Hankeohjelma HO2 – Toimintanurmen kehittäminen

Arabian rantapuiston toimintanurmea kehitetään liikunnan- 
ja virkistyksen keskittymäksi. Toimintanurmella säilyy pelai-
luun soveltuvaa nurmipintaa, mutta osa nykyisistä nurmista 
muutetaan niityiksi. Alueen eteläosiin perustetaan urbaani 
grillipaikka, joka varustetaan esteettömin pöytäpenkkiryh-
min ja roska-astioin. Toimintanurmelle keskitetään myös 
piknikpöytiä eväidensyönti- ja oleskelupaikoiksi. Nykyiset lii-
kuntapuiston alueella sijaitsevat frisbeegolfkorit siirretään 
toimintanurmen reunamille.

Toimintanurmen kehittämisen yhteydessä alueen kas-
villisuuden kehittämistä tutkitaan. Uudet puuistutukset 
ovat puiston käyttäjien puolesta toivottuja, mutta tarkoituk-
sena on samalla säilyttää riittävästi avointa, monikäyttöistä 
pinta-alaa. Kasvillisuuden kehittäminen vaatii pohjakseen 
maaperätutkimuksia, sillä nykyisin nurmi kasvaa alueella 
huonosti. Osasyynä voi olla hanhien laidunnuspaine, joka 
voi vähentyä toimintanurmelle keskitettyjen toimintojen 
myötä. Tavoitteena on aktivoida toimintanurmen aluetta 
niin, että hanhet hakeutuisivat luonnostaan enemmän puis-
ton muihin osiin. Hanhille sopivaa nurmi- ja niittyaluetta 
säilyy puistossa runsaasti.

• Hankkeen tavoitteena on kehittää toimintanur-
mea paremmin käyttäjien tarpeita vastaavaksi 
virkistys- ja liikunta-alueeksi. Alueen nurmen ja 
niityn määrää tutkitaan ja nurmelle sijoitetaan 
muun muassa liikuntapuiston frisbeegolfkorit, 
uusia piknikpöytiä sekä urbaani grillipaikka. Toi-
mintanurmen läheisyyteen voidaan suunnitella 
uusia puu- ja pensasistutuksia.
• Toimintanurmen kasvillisuuden kehittäminen 
vastaa Helsingin kaupunkistrategian ilmastotoi-
mien osana puiden ja niittyjen lisäämisen sekä 
niittyverkoston kehittämisen tavoitteisiin. Toimi-
van ja viihtyisän kaupungin tavoitteina lisätään 
viihtyisyyttä investoimalla puistoihin ja liikunta-
paikkoihin.
• Kustannusarvio 200 000 €

0 50
Hankeohjelma 2  –  yleissuunnitelma
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HANKEOHJELMAT

Hankeohjelma 3  –  yleissuunnitelma

Perustiedot

5�1�3� Hankeohjelma HO3 – Salpaseinän kevennyksen 
rakentaminen

Arabian rantapuiston erityispiirre on sen painuva maaperä. 
Korttelialueen maamassat on vakautettu, mutta puiston 
puolella savi- ja täyttömaiden painuminen jatkuu edelleen. 
Vakaan ja painuvan maan pitkälle rajavyöhykkeelle syntyy 
painumia ja syviäkin kuoppia, jotka aiheuttavat loukkaantu-
misriskin. Puistonkäyttäjien turvallisuuden parantamiseksi 
salpaseinän painumia ja kuoppia korjataan kevennetyllä 
aineksella, kuten vaahtolasimurskeella tai kevytsoralla, 
mikä vähentää korjausten tarvetta pitkäaikaisesti. Samassa 
yhteydessä joitain istutuksia joudutaan uusimaan.

Salpaseinän kevennyksen rakentamisen yhteydessä 
korjataan myös kiinteistöjen pelastuspaikat, jotka ovat 
sortuneet meren puoleiselta reunaltaan. Jatkosuunnitte-
lussa tutkitaan pelastuspaikkojen siirtämistä sisämaahan 
päin, jolloin ne sijoittuisivat kokonaan nykyisen salpaseinän 
päälle. Toinen vaihtoehto on salpaseinän leventäminen sor-
tuneilta alueilta. Korjauskustannuksista vastaa kaupunki. 

• Tavoitteena on korjata salpaseinän ja vakaan 
korttelialueen rajapintaan syntynyt painumavyö-
hyke, jossa on notkoja ja syviä kuoppia. Korjaus 
tehdään kevennetystä maa-aineksesta rakenne-
tulla kerroksella.
• Hanketarve perustuu kuoppien ja notkahdusten 
aiheuttamaan havainnoituun loukkaantumisvaa-
raan. Ylläpidolla on ollut jatkuvaa korjaustarvetta 
salpaseinän alueella. 
• Rakentaminen vaatii mm. kasvillisuuden uusi-
mista niillä alueilla, missä maa-aineksia joudu-
taan vaihtamaan.
• Salpaseinän kevennyksen rakentaminen toteut-
taa Helsingin kaupunkistrategian turvallisuuden 
yleistavoitetta.
• Kustannusarvio 220 000 €, mahdollisen leven-
tämisen lisäkustannus 90 000 €
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5�1�4 Muut hankealueet
Varsinaisten hankeohjelmien lisäksi kartalla (s. 56) on esi-
tetty muutamia mahdollisia hankkeita, joiden toteuttami-
nen parantaisi puiston käytettävyyttä ja kokonaisilmettä. 
Hankkeiden toteuttamiseen ja suunnitteluun voidaan ryhtyä 
resurssien salliessa missä järjestyksessä tahansa. Keski-
aluieiden kasvillisuuden kehittämisen tulee seurata maape-
rätutkimusten toteuttamista.

Muita hankkeita ovat uusi Kumpulanpuron ylittävä silta, 
joka täydentäisi puiston käytäväverkostoa ja ohjaisi kulkua 
tasaisemmin puiston eri puolille. Sillan paikka on raken-
nekerroksineen olemassa, mutta sen perustaminen tulee 
tutkia epävakaissa pohjaolosuhteissa huolellisesti. Tavoit-
teena on matalarakenteinen, puiston kokonaisuuteen hyvin 
istuva silta, joka on leveydeltään kävelijöille sopiva.

Puiston eteläosan rakentaminen on mahdollista Her-
mannin rantatien katu-urakan valmistumisen jälkeen. 
Osa-alue suunnitellaan kokonaisuutena erikseen. Suun-
nitelmassa huomioidaan alueen rooli puiston yhtenä pää-
sisäänkäyntinä. Mahdollisuuksien mukaan hyödynnetään 
alkuperäisen puistosuunnitelman ajatuksia. Samalla alueen 
käytäväverkostoa selkeytetään ja turhan leveiksi laajen-
tuneet reitit kavennetaan. Yhteydet Hermannin rantatien 
kävely- ja pyöräreiteille sekä Kyläsaarenkujalle suunnitel-
laan sujuviksi.

Puiston keskeisille laajoille nurmialueille voidaan tule-
vaisuuden toimenpiteinä suunnitella uutta kasvillisuutta tai 
paahdeympäristöjä. Asukkaiden puolesta puistoon toivo-
taan esimerkiksi havupuita. Yksi mahdollinen paikka män-
tyistutuksille voisi olla KTK-penkereen alueen laaja nurmi. 
Uusien istutusten suunnittelussa huomioidaan puistosuun-
nitelman ajatukset pitkistä rakennuksilta aukeavista näky-
mälinjoista ja -sektoreista. Paahdeympäristöjen suunnitte-
lulle kuiva ja köyhä alue voisi olla ihanteellinen, mutta ennen 
kasvillisuuden kehittämistä nurmialueiden maaperä tulee 
tutkia ja selvittää syitä nykyisen kasvillisuuden huonolle 
menestymiselle.

Kumpulanpuron uomaa kehitetään Kumpulanpuron 
valuma-alueen hulevesiselvitys ja -suunnitelma -raportissa 
esitetyillä tavoilla (Hrasko-Johnson, ym. 2018). Raportti 
nostaa esiin kanaalissa kulkevan puron osuuden luonnon-
mukaistamisen sekä lammen rantojen kehittämisen toimin-
nallisuuden ja kasvillisuuden kannalta.

5�2 Prioriteettijärjestys
Arabianrannan hoito- ja kehittämissuunnitelmassa laaditut 
hankeohjelmat on asetettu prioriteettijärjestykseen arvioi-
dun kiireellisyyden ja toteutuksen aikajänteen mukaan. Kii-
reellisyydessä on arvioitu hankkeen merkittävyyttä alueen 
turvallisuudelle sekä palvelutarjonnalle.

Kiireellisimmäksi määritetty HO1 Salpaseinän keven-
nyksen rakentaminen on puiston käyttäjien turvallisuuden 
ja lähirakennusten pelastautumisen kannalta kriittinen toi-
menpide. Salpaseinän kevennystä seuraavat HO2 ja HO3, 
jotka ovat puiston toiminnallisuuden kannalta merkittäviä 
toimenpiteitä. 

Prioriteettijärjestys:
1. HO3 Salpaseinän kevennyksen rakentaminen
2. HO1 Uusi aurinkolaituri
3. HO2 Toimintanurmen kehittäminen

 
Hankkeiden toteutumisen arvioitu aikajänne on 10–20 

vuotta, sillä osa toimenpiteistä vaatii perusteellista suunnit-
telua. Investointeja tulee tehdä useina vuosina. Hankkeista 
HO1 Uusi aurinkolaituri vaatii erityisesti pohjaolosuhteiden 
vuoksi huolellista suunnittelua. Hanke HO2 Toimintanur-
men kehittäminen vaatii perusteellisia maaperätutkimuksia 
ennen kasvillisuuden kehittämistä.
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JATKOSUUNNITTELU

6 Jatkosuunnittelutarpeet

Arabian rantapuiston hankkeiden jatkosuunnittelussa on 
tärkeää huomioida puiston liikenteellinen merkittävyys ja 
korttelialueiden reunustalla kulkevan käytävän pelastusajo-
käyttö. Rakentaminen salpaseinämän alueella on tehtävä 
siten, ettei pelastuskäyttö vaarannu.

Merkittävin alueen kasvillisuuden kehittämistä nykyi-
sellään estävä tekijä on maaperän heikko laatu. Maapohja 
on tiivistä, vähäravinteista ja sen koostumus on tuntema-
ton. Puistoon aikanaan istutetut puut ovat laajojen nurmi-
alueiden kohdalla jääneet pienikasvuisiksi ja joitain puita 
on myös kuollut. KTK-penkereen stabiloimisessa käytetyllä 
sementillä, maaperään haudatuilla jätteillä tai pilaantuneilla 
mailla voi olla puiden kasvua häiritseviä vaikutuksia. Myös 
niittykasvillisuus on poikkeuksellisen vähälajista ja heikosti 
kasvavaa. Ennen uusien istutusten tekemistä tai niittyjen 
kehittämistä maaperän olosuhteita tulee tutkia mahdol-
lisimman kattavasti, jotta kasvillisuuden menestymistä 
heikentävät tekijät voidaan löytää ja tarvittavat korjaustar-
peet määrittää. Laajat kasvualustan vaihdot ovat puistossa 
haastavia, sillä maaperää ei saa kuormittaa liiaksi rannan 
sortumavaaran vuoksi. Yksittäisten puiden istuttaminen 
on mahdollista hieman maanpinnasta koholle, jolloin nykyi-
seen maapohjaan ei tarvitse kajota niin syvälti. Istuttaminen 
KTK-penkereeseen on kuitenkin mahdollista myös suoda-
tinkankaan läpäisevälle syvyydelle.

Arabian rantapuistossa on potentiaalia kehittyä avoi-
meksi, mosaiikkimaiseksi elinympäristöksi, sillä sen 
alueella on jo nykyisin nurmen ohella niittyjä, pensaikkoja 
ja pajukkoja, merenrantavyöhykettä, makean veden uomia 
sekä ajoittain tulvivia ranta-alueita. Ekologisesta näkökul-
masta keskiosien aurinkoiset ja kuivat niityt olisivat otollisia 
ympäristöjä paahdeympäristöjen perustamiselle. Puiston 
alueelle suunniteltu vuorovuosittainen niitto soveltuu tällai-
sille ympäristöille hyvin, minkä lisäksi ihmisten aiheuttama 
kulutus paljastaa paikoin maanpintaa elinympäristöksi 
perhosille ja selkärangattomille. Hanhien laidunnus aiheut-
taa esteettistä ja toiminnallista häiriötä puistolle, mutta se 
myös paljastaa maanpintaa selkärangattomille otollisella 
tavalla. Kuluneilla polunpaikoilla on samantyyppinen vaiku-
tus. Vähäravinteinen maaperä suosii avointen ympäristöjen 
kehittymistä ja hidastaa etenevää sukkessiota. Perhosten 
ollessa vaativia ravintokasviensa suhteen tulee kehittyvää 
lajistoa seurata ja tukea tarvittaessa kylvöillä tai istutuk-
silla. Lisää tietoa aiheesta löytyy esimerkiksi Buglife The 
Invertebrate Conservation Trustin sivustolta, jolla esitellään 
myös suunnitteluohjeita avointen ympäristöjen suunnitte-
lulle. Ks. https://www.buglife.org.uk/resources/habitat-hub/
brownfield-hub/brownfield-conference-2013/

Kumpulanpuron hulevesiuoman kunnostusta suunnitel-
laan erillisessä selvityksessä osoitetuilla tavoilla. Purouo-
man luonnonmukaistaminen kanaalista vapauttamalla 
edesauttaisi luontoarvojen kehittymistä puistoalueella. 
Lammenrantojen kehittämisellä alueelle olisi mahdollista 
tarjota paljon toivottu uusi kahlauspaikka.
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Tiivistelmä

Arabian ja Toukolan rantapuistojen historia pohjautuu merkittävän maisemallisen ja liikenteellisen solmukohdan ympärille 
kehittyneelle teollisuudelle, joka alkoi muodostua Vanhankaupunginkosken ympäristöön 1700- ja 1800-lukujen taitteessa. 
Merkittävä alueen identiteettiin vaikuttanut toimija on ollut vuosien ajan Arabian tehdas, joka perustettiin vuonna 1871. Teh-
taan laajennusten ja meritäyttöjen myötä Arabian rantapuiston rantaviiva alkoi kehittyä kohti nykyistä muotoaan. 

Puiston aluetta täytettiin 1900-luvun aikana vaihtelevan laatuisella täyttömaalla. Merkittäviä haasteita alueella on 
aiheuttanut paksu savipatja, jonka päälle täyttöjä tehtiin. Epävakaat pohjaolosuhteet aiheuttivat alueen historiassa sortu-
mia, kun täyttömaat romahtivat mereen. 1980-luvulla alueelle alettiin rakentaa suunnitelmallisia pengerrakenteita ja sta-
biloituja alueita, jotta vastaava ei enää toistuisi. Uusien haasteiden eteen jouduttiin, kun alue päätettiin ottaa asuinkäyttöön 
1980-luvulla. Korttelialueiden pohja vakautettiin salpaseinämällä, mutta puiston puoli jatkaa edelleen painumistaan.

Arabian ja Toukolan rantapuistojen hoito- ja kehittämissuunnitelmassa osoitetaan alueellisesti merkittävän rantapuis-
tovyöhykkeen kehittämisen suuntaviivat vuosille 2023  –  2033. Toimenpiteillä vastataan pohjaolosuhteista aiheutuneisiin 
vaurioihin sekä puiston käyttäjien uusiin toiminnallisiin tarpeisiin. Merkittävimmät muutokset nostetaan raportissa esiin 
hankeohjelmina. Kertaluontoisten toimien lisäksi raportissa annetaan maisemanhoidon ohjeita, joilla puiston kasvillisuu-
den laatua pyritään parantamaan.

Sammanfattning
Arabias och Majstadens strandparkers historia bygger på den betydande industrin som började utvecklas som en viktig 
landskaps- och trafikknytpunkt i Gammelstadsforsens miljö under sekelskiftet mellan 1700- och 1800-talet. En betydande 
aktör i skapandet av områdets identitet har under årets lopp varit Arabias fabrik, som grundades år 1871. En följd av fabri-
kens expansion och havslandfyllningar har strandlinjen i Arabias strandpark utvecklas till sin nuvarande form. 

Under 1900-talet fylldes parkområdet med fyllnadsmaterial av varierande kvalitet. Det tjocka lerskiktet på vilket fyllnin-
garna gjordes har orsakat betydande problem på området. De ostadiga grundförhållanden har under områdets historia 
orsakat ras, när fyllnadsmark har kollapsat i havet. På 1980-talet började man bygga planerade vallar och stabiliserade 
områden för att förhindra en upprepning av detta. Nya utmaningar uppstod när området beslutades att tas i användning 
för bostadsändamål på 1980-talet. Anläggningen av kvarteren stabiliserades med en stödmur, men parkdelen fortsätter 
fortfarande att sjunka. 

I vård- och utvecklingsplanen för Arabias och Majstadens strandparker definieras riktlinjerna för utvecklingen av det 
betydande strandparkområdet för perioden 2023 – 2033. Målet med åtgärderna är att åtgärda de skador som orsakats av 
de ostadiga grundförhållandena samt att möta de nya funktionella behoven hos användarna av parken. De mest betydande 
förändringarna lyfts fram som projektplaner i rapporten. Utöver åtgärderna som är utav engångskaraktär så ges också 
anvisningar för landskapsvård, vars mål är att förbättra kvalitén på parkens växtlighet.

Avainsanat: Arabian rantapuisto, Toukolan rantapuisto, Vanhankaupunginlahti, hoito- ja kehittämissuunnitelma, maiseman-
hoito
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Hoito- ja kehittämissuunnitelma

Arabian ja Toukolan rantapuistot

TOIMENPITEET 1:1500

Liite 4.

MERKINTÖJEN SELITYKSET

SUURET PISTEMÄISET JA ALUEMAISET TOIMENPITEET

HOITOTOIMET / ALUEITTAISET TOIMENPITEET

, vaatii vieraslajikartoituksen koko alueelta.

sammutetaan kesäaikaan 1.6. - 31.8.

jatkuva, tasainen valaistus, muut reitit säilytetään valaisemattomina. Valaistus 

säätämällä tai lisäämällä alueelle uusi valaisin. Tavoitteena on pääpyöräilyväylän 

Merkityillä paikoilla reittien valaistusta parannetaan nykyisten valojen kirkkautta 

VALAISTUKSEN PARANTAMINEN

ympäristön pintamateriaaleilla ohjataan kulkua kävelyn- ja pyöräilyn reiteille.

sekä lisäämällä opasviittoja epäselviin kohtiin. Matinkaaren sillan risteyksen 

Pyöräilyn reittejä selkeytetään rantapuistossa sujuvoittamalla merkittyjä risteyksiä 

PYÖRÄILYREITTIEN PARANTAMINEN7.

jälkeen niitto 1 kerran kasvukaudessa (elo-syyskuu).

alueille uusia niittykasvisiemeniä. Alueita hoidetaan tehostetusti 2 vuotta, minkä 

Koealueille perustetaan uusia kukkivia niittyjä maaperää köyhdyttämällä ja kylvämällä 

PERUSTETTAVAT KUKKANIITYT (B5/RAMS A1), 1070 m2

seurauksena määritetään sopivat toimet niittyjen kehittämiseksi.

Niityksi muutettavien alueiden maaperää ja hoitohistoriaa tutkitaan, minkä 

A3), 33 100 m2

MAANPARANNUKSEN / HOIDON KEINOIN NIITYTETTÄVÄT ALUEET (B3/RAMS 

niittyalueita. Leikkuu sääolosuhteiden mukaan.

Nurmina leikataan nykyisin parhaiten kasvavia, suojaisissa paikoissa olevia nurmi- tai 

KUNNOSTETTAVAT JA UUDET NURMET (A2/RAMS R2), 19 400 m2

SÄILYVÄ NIITTY, 82 300 m2

suojapaikkoina.

ulkopuolella rantapensaat säilytetään mm. pölyttäjien ravintona ja eliöiden 

Hulevesiuomien rantoja vesotaan vuosittain  (elo-syyskuu). Merkittyjen alueiden 

VESAKON RAIVAUS, 3 600 m2

käsittely uusitaan tarvittaessa.

kasvun taannuttua pidetään 3 - 5 vuoden tauko, minkä aikana tilannetta seurataan ja 

vuodessa (elo-syyskuu) useita vuosia peräkkäin. Niittojäte korjataan pois. Ruovikon 

Pohjoisen oleskelupaikan edustan ruovikko niitetään näkymäsektorilta kerran 

RUOVIKON NIITTO, 650 m2

Kumpulanpuron suun tienoilla syöpyneet kivirantapenkereet korjataan.

MURTUNEEN RANTAVIIVAN KORJAAMINEN

HAITALLISTEN VIERASLAJIEN POISTO

ISTUTETTAVA PUU, 18 kpl

POISTETTAVA ROSKA-ASTIA JA PUSSITELINE, 5 kpl

Tarkempi erittely, ks. kartta raportti s. 48.

UUSI/SIIRRETTÄVÄ ROSKA-ASTIA, 8 kpl

Merkityille paikoille sijoitetaan kaupunkikalusteohjeen penkkejä 

UUSI PENKKI, 12 kpl

suunnitellaan yhteistyössä asiantuntijoiden kanssa.

Helsingin kaupungin kaupunkikalusteohjeen C3 HKI Opastelineet -kalusteita. Sisältö 

Alueen historialle ja puulajitutkimukselle perustetaan uudet infotaulut. Käytetään 

UUSI INFOTAULU, 2 kpl7.

puiston alkuperäisen suunnitelman hengessä.

Salpaseinän linjalle sijoittuvan aukion painuma kunnostetaan ja sille lisätään kalusteita 

AUKION KUNNOSTAMINEN6. 

Grillipaikan reunustamista pensailla tutkitaan.

roska-astiat kuumalle sekä sekajätteelle. Alueen pintamateriaalina käytetään kivituhkaa. 

kertakäyttögrilleille tarkoitettu valurautainen grilli, esteettömät pöytäpenkkiryhmät sekä 

Puistoon rakennetaan urbaani grillipaikka, jonka kalustukseen kuuluvat 

GRILLIPAIKKA, 1 kpl5.

suojeltu asemakaavassa (s-1)

UHANALAINEN LUONTOTYYPPI (VANHANKAUPUNGIN TERVALEPPÄLEHTO), 

Puistoon rakennetaan olevat kävelyreitit yhdistävä, Kumpulanpuron uoman ylittävä silta.

UUSI SILTA, 1 kpl4.

lujitetaan geolujitteella. Kasvillisuus korjausta vaativilta tarvittavilta alueilta.

esimerkiksi vaahtolasimursketta tai kevytsoraa, kerrospaksuus 0,2 - 0,5 m, rakenne 

alkuperäisiä, kolmiomaisesti korotettuja muotoja. Kevennyksen materiaalina käytetään 

rakennetulla kiilamaisella kerroksella. Muotoilussa mukaillaan puistosuunnitelman 

Painumavyöhykeelle syntyneet vauriot korjataan kevennetystä maa-aineksesta 

korjauksen laajuus n. 4 000 m3

3. SALPASEINÄN KEVENNYKSEN RAKENTAMINEN, HAVAINNOITU VAURIOLINJA, 

niittykasvillisuuden vyöhyke.

alueesta säilytetään pelinurmena, mutta rannan ja pelinurmen välille suunnitellaan 

mm. uusia piknikpöytiä sekä liikuntapuistosta siirrettävät frisbeekorit (2 kpl). Osa 

Toimintanurmea kehitetään puiston toiminnalliseksi kohokohdaksi. Alueelle sijoitetaan 

TOIMINTANURMEN KEHITTÄMINEN2.

sijoitetaan roska-astia. Laituriin kiinnitetään uimisen kieltävä varoitustaulu.

sopiviksi. Laituri varustetaan auringonottoon soveltuvin kalustein ja sen läheisyyteen 

kiinnittyminen rantaan suunnitellaan kaupunkikuvallisesti merkittävään paikkaan 

Merenrantaan perustetaan ponttooneiden varassa kelluva aurinkolaituri. Laituri ja sen 

UUSI AURINKOLAITURI, 1 kpl1.

PISTEMÄISET TOIMENPITEET, PIENET
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MERKINTÖJEN SELITYKSET

KALUSTEET

kunnostussuunnittelun yhteydessä

ETELÄOSAN KALUSTUS, suunnitellaan kokonaisuutena puiston 

UUSI INFOTAULU, 2 kpl

mukaisesti. Määrä ei sis. grillipaikan roska-astioita, suunnitellaan erikseen.

asennus kiinteästi metallitolppaan ja uusien roska-astioiden kaupunkikalusteohjeen 

Pyörätien varrelta poistettavia ja uusia roska-astioita. Siirrettävien roska-astioiden 

SIIRRETTÄVÄ/UUSI ROSKA-ASTIA, 8 kpl

UUSI AURINKOTUOLI, 2 kpl

UUSI PENKKI, 8 kpl

Määrä ei sis. grillipaikan pöytä-penkkejä, suunnitellaan erikseen.

UUSI PÖYTÄPENKKIRYHMÄ, 4 kpl

SÄILYVÄ INFOTAULU, 1 kpl

POISTETTAVA ROSKA-ASTIA, 5 kpl.

SÄILYVÄ ROSKA-ASTIA, 8 kpl

SÄILYVÄ SYVÄKERÄYSASTIA, 2 kpl

SÄILYVÄ PENKKI, 26 kpl

SÄILYVÄ PÖYTÄ-PENKKIRYHMÄ, 2 kpl
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MERKINTÖJEN SELITYKSET

Suunnittelualueen raja

M Metsä

myötä osittain Toimintaviheralueeksi R2
A3 Maisemaniitty, joka muuttuu hankkeen 

A3 Maisemaniitty

A2 Käyttöniitty

R4 Suoja- ja vaihettumisviheralue

R3 Käyttöviheralue 19 300 m2

41 100 m2

2 400 m2

109 400 m2

22 100 m2

4000 m2
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MERKINTÖJEN SELITYKSET

Suunnittelualueen raja

C Metsä

myötä osittain Käyttöviheralueeksi A2
B3 Maisemaniitty, joka muuttuu hankkeen 

B3 Maisemaniitty

B2 Käyttöniitty

A3 Käyttö- ja suojaviheralue

A2 Käyttöviheralue 19 300 m2

41 100 m2

2 400 m2

109 400 m2

22 100 m2

4000 m2
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Hoito- ja kehittämissuunnitelma

Arabian ja Toukolan rantapuistot

NYKYTILA v. 2022 1:4000

Niitettävä ruovikko

Vesottava hulevesiuoman ranta

muodostetaan niittyvyöhyke
rannan puoleiselle reunalle 
toimintanurmen alue, jonka 
Kokonaisuutena suunniteltava 

116 500 m2Niitty

19 400 m2Nurmi

MERKINTÖJEN SELITYS

82 300 m2Nykyinen niitty

53 600 m2Nykyinen nurmi

MERKINTÖJEN SELITYS

ehdotettuun (kartta oikealla).
verrattuna suunnitelmassa 
niittyjen pinta-alaa (kartta alla) 
Kartta kuvaa nykyisten nurmien ja 

nurmen alaan verrattuna)
( - 64 % nykyiseen 

alaan verrattuna)
( + 42 % nykyiseen niityn 
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